
Šv. Andriejaus bažnyčioje –
legendinio partizano atminimas

N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
06

-0
4-

20
21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – BIRŽELIO-JUNE 5, 2021 • Vol. CXII NR. 44 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Sugrįžimas į Washingtoną

Lietuvos architektūros legendos – Algimantas Nasvytis, Vytautas
E. Čekanauskas, Vytautas Brėdikis, Gediminas Baravykas – beveik
prieš 30 metų atvėrė savo darbo ir sielų užkulisius architektūrą stu-
dijuojančiam jaunuoliui iš Amerikos. Nė vienas iš jų tuomet net neį-
sivaizdavo, kad šie pokalbiai ir įrašai pavirs knyga – įdomia ir svar-
bia istorijos liudytoja.                                                        – 10 psl. 

Legendinio partizanų vado Adolfo Ramanausko-Vanago atminimo
įamžinimas Šv. Andriejaus bažnyčioje (New Britain, CT) – tai dar vie-
nas būdas papasakoti JAV gyvenančių mūsų tautiečių ateities kartoms
ir amerikiečiams apie šį lietuvių tautos didvyrį ir apie tragišką Lietu-
vos istorijos tarpsnį.

Kiek daug žmonių prisidėjo, kad atminimo lenta būtų pakabinta baž-
nyčioje, kurioje daugiau nei prieš 100 metų buvo pakrikštytas būsimasis
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio ginkluotųjų pajėgų vadas  

– 4 psl.     

Jonas Mačiuika – 
apie savo ir Europos istoriją

Audra Plepytė, pirmoji mo-
teris Lietuvos Respublikos
ambasadorė JAV ir Meksiko-
je, dar neįteikė skiriamųjų
raštų JAV prezidentui Joe Bi-
den, ir kol kas nėra žinoma,
kada tai įvyks. Neaišku taip
pat, ar ceremonija vyks Bal-
tuosiuose rūmuose, ar virtua-
liai, mat nuo praėjusių metų
lapkričio mėnesio panašių ce-
remonijų nevyko. Bet amba-
sadorė jau dirba, nekantriai
laukia tiesioginių susitikimų
su Amerikos lietuviais, ir  tai
jos pirmasis pokalbis su
,,Draugu”.                     – 3 psl.



2 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Dievo Sandora su žmonėmis
Devintinių sekmadienis

KARDINOLAS SIGITAS
TAMKEVIČIUS

Švč.�Kristaus�Kūno�ir�Kraujo�šven�tė�pri-
mena� įvykį,� kai� Jėzus� prieš� mirtį� su
mokiniais�valgė�vakarienę�ir�jos�metu
įsteigė�eucharistinę�savo�Kū�no�ir�Krau-
jo�auką,�kurią�kitą�dieną�kruvinu�būdu
paaukojo�ant�kryžiaus�medžio.�Jėzus�pa-
ėmė�duoną,�sukal�bė�jo�dėkojimo�maldą,
davė�mokiniams�valgyti�ir�sakė:�Tai�yra
mano� kūnas,� kuris� už� jus� atiduoda-
mas.�Tai�dary�ki�te�mano�atminimui�(Lk
22,�19).�Paskui�sukalbėjęs�padėkos�mal-
dą,�davė�mo�ki�niams�gerti�vyno�taurę,�sa-
kyda�mas:�Ši�taurė�yra�Naujoji�Sandora
ma��no�kraujyje,�kuris�už�jus�išliejamas�(Lk
22,�20).�Tai�buvo�Dievo�Sandoros�aktas,
patvirtintas�jo�brangiausiu�krauju.

Atkreipkime dėmesį į šio įvykio
svarbiausius kelis momentus.
Jėzus sako, kad duona, kurią

duoda valgyti, yra jo Kūnas ir vyno tau-

rė, kurią duo da gerti, yra jo Kraujas.
Jėzus pa brėžia, kad šis Kraujas yra
naujosios ir amžinosios Sandoros
Kraujas, ir įsako tai daryti jo atmini-
mui, tai yra švęsti šią Sandorą, iki jis
ateis amžių pabaigoje (plg. 1 Kor 11,26).

Krikščionių bendruomenė nuo pat
pradžių ištikimai vykdė šį Jėzaus pa-
liepimą. Apaštalų darbų knyga pa sako-
ja: Jie ištvermingai laikėsi apaštalų
mokslo ir bendravimo, duonos lau žymo
ir maldų. Jie kasdien sutartinai rink-
davosi šventykloje, o savo na muose tai
vienur, tai kitur laužydavo duoną (Apd
2, 42. 46). 

Sandora yra Dievo meilės ryšys su
žmonėmis. Šventasis Raštas, pra de-
 dant Išėjimo knyga ir baigiant Apoka-
lipse, pasakoja apie šią Dievo sandorą.
Dievas, nepaisydamas žmogaus neiš-
tikimybės, mezgė šį meilės ryšį su pir-
maisiais tėvais, su Nojumi, Abraomu,
Moze ir karaliumi Dovy du. Dievo San-
doros kulminacija buvo Dievo Sūnaus
įsikūnijimas ir savęs pa aukojimas ant
kryžiaus. Sandorą su žmonėmis Dievas
užantspauduoja savo krauju. Dabar

šią kryžiaus auką sudabartiname,
švęsdami Mišias. Jų metu dvasiniu
būdu, bet realiai stovi me po Jėzaus
kryžiumi ir turime galimybę pasi-
naudoti Kristaus aukos vaisiais.

Žmogus yra laisvas atsiliepti į
Dievo meilę. Galime stovėti po Jėzaus
kryžiumi, kaip po juo stovėjo Jėzaus
motina Marija, apaštalas Jonas, Ma rija
Magdalietė arba kaip tas nukry žiuotas
plėšikas, kurį palietė Dievo meilė ir jis
sušuko: „Prisimink mane, kai būsi
rojuje!” Tačiau žmogus gali ir neatsi-
liepti į Dievo meilę ir likti ne Jėzaus
aukos dalyvis, bet abejingas stebėtojas,
panašus į smalsuolius Jė zaus nukry-
žiavimo metu. Jiems Jė zaus mirtis
ant kryžiaus buvo tik spek taklis, po ku-
rio jie liko nė kiek nepasikeitę į gera.  

Kristaus Kūno ir Kraujo šventė
beldžiasi į kiekvieno iš mūsų širdį su
klausimu, kaip mes, kiekvienas as-
 me niškai, atsiliepsime į Dievo meilės
Sandorą. Išėjimo knygoje skaitome:
Mozė atėjo ir pakartojo žmonėms vi sus
Viešpaties žodžius ir visus įsakus. Visi
žmonės vienu balsu atsakė, tardami:
„Mes vykdysime visa, ką Viešpats pa sa-
kė” (Iš 24, 3). Mūsų atsiliepimas į Jėzus
prašymą Vakarienės metu – Darykite
tai mano atminimui! – gali būti pana-
šus, kaip į laisvę keliaujan čių izraeli-
tų: „Mes vykdysime visa, ką Viešpats
pasakė!” Ir mes vykdome šį pasiryži-

mą sekmadieniais, o uoles nieji dar
dažniau, kai su tikinčiųjų bendruo-
mene švenčiame Mišias ir pri imame
Eucharistiją.

Tačiau visuomet yra pavojus, kad
galime kaip izraelitai pasigaminti
kokį nors „aukso veršį” ir šokti apie jį,
užmiršdami, kas Dievui buvo paža dėta.
Nuo mūsų santykio su eucharistiniu
Jėzumi visiškai priklauso mūsų tikė-
jimo kelionės rezultatai: ar išliks mūsų
širdyse gyva Dievo meilė, ar iš jos
liks tik pelenai.

Kristaus Kūno ir Kraujo šventės
proga atnaujinkime Dievo meilės San-
 dorą ir pasiryžkime ją stiprinti daž nu
bendravimu su eucharistiniu Jėzumi. 

PLB naujienos
Gegužės pabaigoje vykusiame nuotoliniame Pa-
saulio Lietuvių Ben d ruomenės (PLB) valdybos
posėdyje buvo kalbama apie pasirengimą  PLB
XVII Seimui 2022 metais, buvo nustatyta Seimo
data. 

PLB XVII Seimas vyks 
2022 m. liepos 17–21 dienomis Vilniuje.

Valdybos nariai vienbalsiai pritarė Vietnamo
ir Singapūro Lietuvių Bendruomenių priėmimui
į PLB. PLB pirmininkė Dalia Henke valdybos var-
du pasveikino priimtas Bend ruomenes. Šiuo
metu PLB sudaro 53 Lietuvių Bendruomenės. 

Valdyba nusprendė sudaryti dar bo grupę ir
pavesti jai peržiūrėti PLB veiklą reglamentuo-
jančius dokumentus bei pateikti pakeitimų siū-
ly mus. Darbo grupės vadove skiriama PLB
pir mininkė Dalia Henke.

Valdyba taip pat nusprendė šių me tų rude-
nį surengti PLB aktyvistų ir lyderių virtualų (ar -
ba mišrų) susitikimą.

Pristatytas ir naujas PLB viešųjų ryšių ko-
misijos pirmininkas. Vaidui Matulaičiui atsista-
tydinus, nuo gegu žės 3 d. šios komisijos pir-
mininko pa reigas pradėjo eiti Laurynas Gerikas
(Belgijos Lietuvių Bendruomenė).

PLB valdybos inf.

Viskas prasidėjo nuo laiško, kurį į redakciją parašė ilgametė ,,Draugo” skai-
tytoja Danutė Janutienė. Ji pranešė apie JAV gimusio architektūros istori-
ko Jono Mačiuikos naują knygą ir jos pristatymą per ,,Youtub”. Knyga ypa-
tinga – joje sugulę pokalbiai su garsiausiais Lietuvos architektais, įrašy-
ti jauno ,,amerikono” pačioje atkurtos nepriklausomybės pradžioje, 1992
metais. Pokalbiai apie jų, lietuvių, darbą Lietuvai sovietmečiu.  

Ši knyga, pasirodžiusi 2020 metais, tuoj pat dingo iš knygynų lentynų. Buvo
užsakytas antras, didesnis, tiražas. Visiems, besidomintiems architektūra ar tiesiog

kūryba sovietmečiu, Jono Mačiuikos knyga turėtų būti didelis lobis, nes joje skamba autentiški
kūrėjų balsai ir mintys. Tuo tarpu mums labai įdomus pa ties knygos autoriaus balsas ir jo perspektyva.

Juk ne kiekvienas išeivijoje išaugęs jaunuolis svajoja ir drįsta brautis į žinomų architektų studijas ar net są-
žinę. Jovitos Beliak pokalbis su knygos „Lietuvos architektai pasakoja apie sovietmetį: 1992 m. įrašai” au-
toriumi Jonu Mačiuika praskleis šios istorijos uždangą. 

Norintys pasiklausyti kovo mėnesį įvykusio knygos pristatymo įrašo jį ras čia:
https://youtu.be/pwb9O0GlRAw

Su pačia knyga susipažinti galima:
https://www.leidyklalapas.lt/products/lithuanian-architects-assess-soviet-era-1992-oral-history-tapes

Šiame numeryje – ir kitas Lietuvos ir JAV gyvenančių tautiečių bendradarbiavimo pavyzdys, įamžinant
mūsų istoriją. Pasakojimą apie tai, kaip Šv. Andriejaus bažnyčioje atsirado legendiniui partizanui skirta len-
ta, skaitykite 4 psl. 

O grįžtant prie Vilniaus temos dėkojame Arvy-
dui Algminui iš Riverside, IL, už kūrybingą įsijungi-
mą į diskusiją apie Vilniaus 700 metų jubiliejaus ženk-
lą – skaitytojas sukūrė ir atsiuntė savo logo varian-
tą. Gaila, kad Vilniaus jubiliejui skirto ženklo kon-
kursas jau pasibaigęs. 

Redakcija 

Šiame 
numeryje

PLB naujienos

Mano versija Vilniaus logotipo.              Arvydas Algminas



32021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Rosseta Vingevičiūtė-Wilbur
Specialiai ,,Draugui” iš Washingtono

Turiu prisipažinti, jog nors gyvenu vos
keliolika mylių nuo sostinės, Was-
hingtone nebuvau jau daugiau nei
metus laiko. Paskutinis įvykis, ku-
riame dalyvavau prieš šaliai ir pa-
sauliui užsidarant, buvo Lietuvos
nepriklauso mos valstybės atkūrimo
30-ųjų metinių minėjimas Kongreso
bibliotekoje. Washingtonas, kaip ir
visa Amerika, Lietu va bei pasaulis, iš-
gyveno sudėtingus me tus. Todėl su-
sitikimas su naująja am basadore
man buvo lyg grįžimas į šį miestą ir
tuo pačiu grįžimas prie įprastų daly-
kų, kurių nedarėme visus metus.
Nuotaiką iš pradžių kiek sugadino
pranešimas per ryto žinias, jog met-
ro stotyje netoli Lietuvos ambasados
įvyko susišaudymas, bet diena buvo
puiki, ambasadoje pasitiko pažįsta-
mi žmonės, kurie mane skubiai už-
tikrino, jog ambasadorė – nuostabi.

Audrai Plepytei paskyrimas dirbti
Lietuvos ambasadore Washingto-
ne ypatingas tuo, jog ji neturėjo

vykti į JAV iš kitos šalies – tik turėjo pa-
likti New Yorką, kuriame nuo 2017 m.
dirbo Lietuvos Respublikos nuolatine
atstove Jungtinėse Tautose (JT), o šių
metų pradžioje buvo išrinkta 2021 metų
UNICEF Vykdomosios valdybos pir-
mininke.

Paklausta, ar negaila palikti svar-
bias pareigas JT, ji sakė, jog taip, gai-
la, nes buvo geras įdirbis, dideli planai,
bet diplomato jau toks darbas, kad
gau ni paskyrimą ir vyksti. ,,Džiugu
kad mane pakeitė Rytis Paulauskas, bu-
vęs Lietuvos ambasadorius Austrijoje,
kuris puikiai išmano dvišalę diplo-
matiją, ir UNICEF tikrai nenukentės,
nebus didelių permainų, New Yorke
liko dirbti ir gera komanda”, – sakė am-
basadorė.

Už nugaros – ,,zoominės” 
diplomatijos metai

Banalu teigti, jog pasaulinė pan de-
mija pakeitė žmonių įpročius ir gy-
venseną, bet COVID- 19 keitė ir diplo-
ma tiją. Ir geriausiai tai turbūt galėjo
pajusti diplomatai, dirbantys Jungti-
nėse Tautose. Jei Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimo 30-ųjų metinių mi-
nėjimas buvo vienas paskutinių di-
desnių oficialių renginių Washingtone,
panašaus renginio atšaukimas New
Yorke buvo vienas pirmųjų ženklų,
jog užsidaro ir niekad nemiegantis, ir
nuolat skubantis ,,Didysis obuolys”.

Ambasadorė prisiminė, jog dieną
prieš numatomą Kovo 11-ajai skirtą mi-
nėjimą JT atšaukė visus oficialius su-
sitikimus ir renginius, ir Lietuvos mi-
sija nusprendė palaikyti tokį sprendi-
mą. Tačiau klysta tie, kurie mano, jog
JT diplomatai ir darbuotojai turėjo me-
tus laiko skaityti knygas ir žiūrėti se-
rialus per ,,Netflix” ar ,,Hulu”.  A. Ple-
pytė nusijuokė, kad tikrai nepriaugo
svorio per COVID-19 metus. Dirbo
įtemptai, bet buvo drausminga darbot-
varkė, todėl ji nepajuto izoliacijos ir ne-
galėjo skųstis nuobodumu, kad nėra ką
veikti. Namuose ji padėjo ir nuotoliniu
būdu besimokančiam sūnui, kuriam
šiais metai suėjo aštuoneri. Vyresnysis
ambasadorės sūnus studijuoja Man-
chester universitete Anglijoje.

Su kolegomis juokaudavo apie
savo dienotvarkę: ryte dalyvaujame Ra-
miojo vandenyno šalių konferencijoje,
per pietus susitinkame su partneriais
Europoje, o vakare – su kolegomis
New Yorke. Taigi diplomatinis ben-
dravimas nenutrūko, nors, žinoma,
diplomato darbe neformalūs asmeni-
niai ryšiai ir susitikimai yra ypač
ver tingi. Gal kiek sudėtingiau buvo su-
žinoti, kas iš tikrųjų darosi, tad teko pa-
sitelkti telefoninę arba ,,zoominę” dip-
lomatiją.

Buvo įdomu apie COVID-19 metus
JT organizacijoje kalbėti su diploma-
te, kuri pažįsta JT diplomatinę virtu-
vę iš vidaus, ir suprasti, kaip pande-
mija keitė pasaulio diplomatijos cent-
rą. A. Plepytė užtikrino, jog nežino ša-
lies, kuri būtų atskirta nuo diploma-
tinio pasaulio dėl to, kad neturėtų pri-
eigos prie interneto ir virtualių ryšių.
Ji taip pat sakė, jog tikisi, kad ir atei-
tyje išliks kai kurie darbo karantino
metu įrankiai.

,,Stengiuosi visada surasti pozi-
tyvių dalykų net neigiamoje situaci-
joje, – kalbėjo ambasadorė. – Anksčiau
suorganizuoti susitikimą ar konfe-
renciją buvo labai sudėtinga dėl dide-
lių kaštų ir logistikos suderinant skir-
tingų žmonių tvarkaraščius, nes di-
džiausia vertybė visgi yra laikas. Da-
bar plačiai paplitusių ir lengvai pri-
einamų technologijų dėka nereikia
keliauti iš tolimiausių pasaulio vietų.
Manau, kad ši sistema turėtų išlikti ir
ateityje.” 

Naujos technologijos, pasak dip-
lomatės, nėra vien pokalbiai telefonu
– jos leidžia matyti žmogaus emocijas,
geriau suprasti derybų partnerius.
Galime pasididžiuoti ir tuo, kad lietu-
vių bendrovė ,,Interaction” yra nau-
dojama kaip tiesioginio vertimo plat-
forma JT, taip pat Europos parlamen-
te, ir susilaukė gerų įvertinimų bei in-
vestuotojų paramos.

Beje, saugumo sumetimais Jung-
tinių Tautų organizacija ir kitos ins-
titucijos naudojasi ne tik ,,ZOOM Video
Communications” bendrovės teikia-
momis virtualaus bendravimo prie-
monėmis. 

JAV ir Europai svarbu judėti
viena kitos link

Paskyrimas dirbti ambasadore
JAV A. Plepytei yra ir grįžimas į Was-
hingtoną bei ambasados pastatą, ku-
riame ji trumpai dirbo 1999-aisiais.
Diplomatė džiaugėsi, kad aplinka apie
ambasadą yra pasikeitusi į gerąją pusę,
mat prieš daugiau nei dvidešimt metų
buvo nelabai saugu po darbo vaikščioti,
visur tekdavo važiuoti automobiliais,
dabar gi ambasados kaimynystė yra
rami ir saugi.

Nuo 1999-ųjų pasikeitė ir Lietuvos
pozicija pasaulyje – jei tuomet dauge-
liui šalių buvome lyg pusbroliai pra-
šytojai, dabar esame, jei ir ne lygia-
verčiai, tai bent pripažinti partneriai. 

Anot ambasadorės, tuomet daug
norėjome ir tikėjomės iš JAV, kuri vi-
sada, net sunkiausiais sovietų okupa-
cijos metais, buvo Lietuvos žmonių
vilties šalimi.

,,Tikrai nenoriu menkinti Euro-
pos, bet Amerika visada buvo mūsų di-
džioji atspirtis. Saugumo klausimais,
duodant atkirtį Rusijai… Aišku, 1999-
aisiais Rusija buvo kitokia, dar buvo
vilties, kad gali pasikeisti, nors jautei,
jog regionas aplink mus nesikeičia
teisinga linkme”, – sakė A. Plepytė. Ji
pastebėjo, jog paskutinių savaičių įvy-
kiai Baltarusijoje, primenantys šoki-
ruojantį trilerį, tik patvirtina, kad Lie-
tuvos kaimynai yra nenuspėjami ir gali
būti pavojingi.

Nukelta į 7 psl.

Sugrįžimas į Washingtoną

Ambasadorė Audra Plepytė laukia susitikimų su lietuviais. R.�Vingevičiūtės-Wilbur�nuotr.

Pirmoji diena darbe. Ambasados komanda. Pirmoje eilėje iš k.: Rytė Kukulskytė, Jurgita Bilvaišienė, Audra Plepytė, Jūratė Usevičiūtė,
Indrė Gailiūtė, Tadas Urbaitis; antroje eilėje: Rimantas Mackevičius, Jolanta Vitkauskaitė, Dovydas Špokauskas, Gintautas Valys, Ne-
ringa Miliauskaitė, Severija Narkutė; trečioje eilėje: Danas Vaitkevičius, Algirdas Mačionis, Andrius Bekintis, Marijus Petrušonis, Karo-
lis Anužis, Tomas Sabaliauskas.                                                                                                                                                                            ,,Facebook”�nuotr.



4 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Gegužės� pabaigoje� New� Britain,� CT
esančioje� Šv.� Andriejaus� bažnyčioje
buvo�pakabinta�Lietuvos�laisvės�kovos
sąjūdžio�ginkluotųjų�pajėgų�vado�Adol-
fo�Ramanausko-Vanago�atminimui�skir-
ta�lenta.�Prie�to,�kad�šis�atminimo�ženk-
las�atsirastų�bažnyčioje,�kurioje�buvo
pakrikštytas�New�Britain�mieste�gimęs
lietuvių�tautos�didvyris,�prisidėjo�ir�Lie-
tuvos�valstybė,�ir�JAV�gyvenantys�tau-
tiečiai.

JAV LB Connecticut apygardos pir-
mininkė Diana Norkienė sakė esan-
ti dėkinga už bendradarbiavimą ir

paramą Užsienio reikalų ministerijos
(URM) Globalios Lietuvos departa-
men tui, LR generalinių konsulatų New
Yorke ir Čikagoje darbuotojams. Ji
prisiminė, kad idėja pakabinti atmi-
nimo lentą šioje bažnyčioje priklauso
Lietuvos diplomatui, buvusiam Čika-
gos generaliniam konsului, dabarti-
niam ambasadoriui Airijoje Marijui
Gudynui.

,,Tuomet, kai 2019 metų gegužę
Lemonte prie Pasaulio lietuvių centro
buvo iškilmingai atidengtas paminklas
Adolfui Ramanauskui-Vanagui, į tą
renginį iš Lietuvos atvykusi partizano
dukra Auksutė Ramanauskaitė-Sko-
kauskienė ir jos dukra, partizano anū-
kė Inga Jancevičienė, kartu su tuo-
metiniu URM Globalios Lietuvos de-
partamento vadovu M. Gudynu ir ge-
neralinio konsulato New Yorke atstove,
diplomate Gitana Skripkaite apsilankė
New Britain. Mes svečius nuvežėme
prie namo, kuriame gimė A. Rama-
nauskas-Vanagas, į Šv. Andriejaus baž-
nyčią. Tuomet M. Gudynas ir iškėlė tą
mintį. Taip viskas ir prasidėjo...”, – pri-
siminė D. Norkienė.

Diana, kaip atsiradote Amerikoje? 
Į Ameriką su vyru ir jaunesniąja dukra atvy-

kome 1998 metais, laimėję žaliąją kortelę. Tiesą sa-
kant, neplanavome keliauti iš Lietuvos, nebuvome
ekonominiai emigrantai. Buvome gerai įsikūrę Lie-
tuvoje, aš turėjau mylimą darbą ligoninės labora-
torijoje. Tiesiog taip sutapo, kad dalyvauti loteri-
joje nusprendėme tuomet, kai viešėjome Ameri-
koje. Buvome atvykę kaip turistai ir tos viešnagės
metu labai susidraugavome su garsiu muziku, var-
gonininku, pedagogu Virginijumi Barkausku ir jo

žmona Asta. Kartą, kai viešėjome jų namuose, As-
tos  paraginti, išsiuntėme savo duomenis loterijai.
Po to grįžome į Lietuvą ir visai nesitikėjome su-
laukti teigiamo atsakymo. Buvo didelis nustebimas,
kai vieną dieną vyras su sūnumi parvežė didelį
voką, kuriame buvo žinia, kad laimėjome – mums
suteikta galimybė nuolat gyventi Amerikoje. Tie-
są sakant, mane visuomet traukė Amerika. Dar pa-
menu, kai tėtis, slapta klausydamasis ,,Amerikos
balso” programų iš Washingtono, vis pasvajodavo,
kad būtų gera, jeigu nors vienas jo vaikas galėtų
gyventi Amerikoje. Ir štai – man atsivėrė kelias į
šią šalį. Atvykome su vyru ir jaunėle dukra, kuriai
dar nebuvo sukakę 21-eri. Sūnus liko Lietuvoje, nes
jau buvo peržengęs 21-erių ribą.

Kai jus priėmė ši šalis? Ar iš karto įsijungėte į lie-
tuvišką veiklą?

Ne iš karto. Pradžioje teko įsitvirtinti, moky-
tis kalbos, nes tas kalbos barjeras buvo didelė kliū-
tis. Nors prieš atvykdama mokiausi anglų kalbos
privačiai, tačiau kai reikėjo pradėti dirbti pagal
specialybę, supratau, kad man labai trūksta spe-
cialios terminologijos. Na ir kas, kad žinai loty-
niškus pavadinimus, bet angliškų taip pat reikia.
Taip mūsų namuose atsirado ne vienas angliškų
terminų žodynas. Turiu pasakyti, kad man Ame-
rikoje visada labai sekėsi. Kad ir kur dirbau, visada
patekdavau tarp puikių žmonių, kiekvienas darbas

Šv. Andriejaus bažnyčioje –  legendinio partizano atminimas

Lentą�pakabino�Vidas�Kizevičius�(d.)�ir�Leonardas�Norkus.����������D.�Norkienės�nuotraukos

Gyvenimas Giraitėje įtraukė į lietuvišką veiklą

Lietuva finansavo šį projektą. Šių
metų pradžioje LR generalinio konsu-
lato Čikagoje darbuotojai, bendradar-
biaudami su LR generaliniu konsulatu
New Yorke ir LR URM, sukūrė ir pa-
gamino laisvės kovų vado atminimo
lentą. Memorialinės lentos tekstas bu -
vo suderintas su  Adolfo Ramanausko-
Vanago dukra ir anūke, URM atstovais,
diplomatais, vertėjais ir kalbos eks-
pertais. Lentos pagaminimą koordi-
navo generalinis konsulatas Čikagoje.
Buvo aptartas lentos dizainas, forma-
tas, spalva ir medžiaga. Žinomas Či-
kagos lietuvis, Petkus & Son Funeral
Homes savininkas, Donald M. Petkaus
rekomendavo paminklų dirbtuvę Mau-
rice Moore Memorials Čikagoje. Šioje
dirbtuvėje iš bronzos sumodeliuota ir
išlieta, 25”x18” tamsiai rudos spalvos
atminimo lenta. Vasario pabaigoje ga-
my bos procesas buvo sėkmingai baig-
tas, tada gaminį reikėjo skubiai perduo -
ti LR generaliniam konsulatui New
Yorke.  Čia į pagalbą atėjo Čikagos lie-
tuvių logistikos verslo atstovai – lentą
per porą dienų į New Yorką nugabeno
bendrovės Unlimited Carrier vairuoto -
jas ir perdavė ją generalinio konsulato
New Yorke atstovams.

Dėl leidimo šią lentą pakabinti
baž nyčioje LB atstovams teko kreiptis
net į pačią vyskupiją. 

,,Pradžioje pasikalbėjome su Šv.
Andriejaus bažnyčios klebonu Ronald
T. Smit, jis mielai sutiko, bet pasakė,
kad turėtų būti gautas leidimas iš
Hart ford vyskupijos. Laišką arkivys-
kupui padėjo parašyti Čikagoje gyve-
nanti profesorė Elona Vaišnienė. Po mė-
 nesio iš vyskupijos sulaukėme teigia-
mo atsakymo”, – pasakojo D. Norkie nė.

Lentą planuojama šventinti rude-
nį, ko gero, rugsėjo mėnesį, kai Jung-
tinėse Tautose vyks sesija. Tikimasi,
kad joje dalyvaujantys Lietuvos atsto-
vai galės atvykti į iškilmingą renginį. 

Diana�Norkienė�moka� ir� padirbėti,� ir� pasilinksminti� bei� kitus
pralinksminti.����������������������������������������Nuotr.�iš�asmeninio�archyvo

,,Lenta Lietuvos partizanų vadui Adolfui Ra-
manauskui-Vanagui yra mano, kaip kadenci-
ją baigiančios JAV LB Connecticut apygardos
pirmininkės, paskutinis projektas. Tai nereiš-
kia, kad baigusi kadenciją, nedalyvausiu lie-
tuviškoje veikloje. Aš tikrai padėsiu savo įpė-
diniui ir pati nepasitrau ksiu iš lietuviškos
veiklos lauko”, – sakė  ,,Draugui” Diana Nor-
kienė. Lietuvoje biologės specialybę įgijusi, ji
jau daugelį metų dirba Brooklyn College bio-
logijos katedroje – dėsto studentams labora-
torijoje. 



2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Gegužės�31�dieną�sukako�100�metų�nuo�to�laiko,�kai
Amerikos� lietuvių� visuomenės� veikėjų� delegaciją
priėmė�JAV�prezidentas�Warren�G.�Harding.�Delega-
cijos�nariai�šalies�vadovui�įteikė�peticiją�,,Independence
for�the�Lithuanian�Nation”,�kurią�pasirašė�milijonas
amerikiečių�–�lietuvių�ir�kitų�tautų�atstovų.�Peticijoje
prašoma,�kad�JAV�pripažintų�Lietuvos�nepriklauso-
mybę�de jure,�kurią�šalis�paskelbė�1918�metų�vasario
16�dieną.�

Profesorius Juozas Skirius, knygos ,,JAV lietuvių
darbai Lietuvai 1918– 2018 metais” autorius,
rašė, kad 1 mln. parašų rinkimo akcija 1919-ai-

siais truko apie pusę metų. Parašai rinkti 31 JAV vals-
tijoje, Kolumbijos apygardoje ir Kanadoje. Parašai
buvo renkami ir iš nelietuvių, plačiai aiškinant pa-
rašų rinkimo tikslą.

Šį lietuvių delegacijos vizitą nušvietė ir JAV spau-
da. ,,New York Times” rašė, kad  po peticija pasira-
šiusių lietuvių ir amerikiečių pavardės buvo sura-
šytos į 140 knygų (kiti šaltiniai nurodo skaičių 138),
kurias, sudėjus vieną ant kitos, susidarytų 14 pėdų
(daugiau nei 4 metrų) aukščio stirta. Lietuvių veikėjų
delegacija tas knygas su parašais įteikė JAV prezi-
dentui Warren G. Harding.

,,Peticija buvo įrišta į 138 knygas,
kurias po vieną nešė lietuvių atsto-
vai. Amerikos lietuviai taip pat vei-
kė senatorius, kongresmanus ir spau-
dą, Tvirtinama, kad lietuvių memo-
randumas ‘Independence for the Lit-
huanian Nation’ buvęs atspausdintas
100,000 egz., o atviručių su Lietuvos
žemėlapiu – virš 1,000,000”, – žurna-
le ,,Aidai” 1972 metais rašė Lietuvos
diplomatas Stasys Antanas Bačkis. 

Amerika Lietuvos nepriklauso-
mybę de jure pripažino 1922 metų lie-
pą.  

Balzeko lietuvių kultūros mu-
ziejuje šiuo metu eksponuojamoje pa-
rodoje ,,For Freedom…”  galima pa-
matyti vieną originalų išlikusį isto-
rinės peticijos lapą su ranka išvin-
giuotų penkiolika parašų. Šiame pus-
lapyje pasirašė žymūs Amerikos lie-
tuviai. Kur dingo kiti parašai, sudėti į
140 knygų, iki šiol nėra aišku. Rengiant
parodą, muziejaus darbuotojai ir jiems
talkinusieji specialistai bandė surasti
šiuos Lietuvai svarbius istorinius do-
kumentus, tačiau jiems nepavyko. 

Panašu, kad parodos rengėjai su-
sidūrė ir su netikėta istorijos mįsle: ne-
atmetama, kad 1921 metais Amerikoje
surinktas milijonas parašų peticijai už
1918 metais paskelbtos Lietuvos vals-
tybės pripažinimą  galėjo neišlikti
JAV archyvuose. O gal šios knygos, kaž-
kur tvarkingai sudėtos į archyvus,
dar tebelaukia savo atradėjo. 

Balzeko lietuvių kultūros muzie-
jaus parodoje ,,For Freedom” ekspo-
nuo jama ir panoraminė nuotrauka,
kurioje lietuvių delegacija, atgabenu-
si parašus, nusifotografavo su JAV
prezidentu W. H. Garding. Prezidentas
yra šios nuotraukos centre.

Balzeko muziejuje – knygos pristatymas gyvai
Šį šeštadienį, birželio 5 d., 2 val. p. p.  Balzeko lietuvių kultūros muzie-
juje Audronė Šemetaitė-Murtaugh iš Clevelando pristatys savo tėvo Alek-
so Šemetos knygą „Eilinio partizano atsiminimai”. Knygoje aprašomos
nepriklausomybės kovos su bermontininkais Šiaulių krašte ir Kužių se-
niūnijoje, vykusios 1919 metais, po Lietuvos nepriklausomybės nuo ca-
rinės Rusijos paskelbimo. 

Paskaita vyks lietuvių kalba. 
Programos dalyviai turės galimybę apsipirkti pirmajame muziejaus

naudotų knygų išpardavime ir nebrangiai įsigyti grožinės bei negrožinės
literatūros. 

Muziejaus nariams įėjimas į renginį nemokamas; kitiems – auka. Mu-
ziejaus nariams taip pat taikoma 10 proc. nuolaida visoms naujoms ir nau-
dotoms knygoms. 

Muziejaus adresas: 6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 60629. Nemo-
kamas automobilio pastatymas už pastato esančioje aikštelėje arba prie-
šais pastatą.

Balzeko lietuvių kultūros muziejaus inf.

Šios�istorinės�nuotraukos�kopija�eksponuojama�Balzeko�lietuvių�kultūros�muziejuje�esančioje�parodoje�,,For�Freedom…”.
Karilės�Vaitkutės�nuotr.�iš�parodos�ekspozicijos

Istorija liudija: lietuviai yra jėga

Štai�tiek�parašų�lietuviai�surinko�ir�įteikė�JAV�prezidentui.�������������������������Nuotr.�iš�interneto

mane džiugino. Vienoje iš ankstes-
nių darboviečių dirbau su neįgaliais
vaikais. Buvo skaudu matyti juos to-
kius bejėgius, bet kartu buvo ir
gera jiems padėti, įdomu dalyvauti
įvairiuose užsiėmimuose, moky-
muose. Ieškodama darbo pagal bio-
logės specialybę, siunčiau savo CV
– gyvenimo aprašymus. Man ir vėl
pasisekė – buvau priimta dirbti į
New Yorke esantčio Brooklyn Col-
lege biologijos katedrą. Gyvenome
New Yorke, bet paskui labai netikė-
tu ir smagiu būdu atsidūrėme čia,
kur gyvename dabar – Ashforde,
arba Giraitėje, kaip šią vietovę va-
di na lietuviai.  

Papasakokite, kaip atsiradote Gi-
raitėje?

Kai gyvenau New Yorke, padė-
davau rengti Lietuvių Dienas, va-
žiuodavau į Ashfordą. Ten gyveno
daug lietuvių ir jie tą kaimą vadino
lietuviškai – Giraite. Jos įkūrėjas
yra Vytautas Alksninis. Kai pirmą
kartą patekau į Giraitę, mano viduje
tarsi kažkas kliktelėjo – atrodė, kad
atsidūriau Lietuvoje. Giraitėje gy-
veno ir garsus išeivijos dailinin-
kas Vytautas Ignas. Man teko su juo
bendrauti, surengti jo darbų parodą
Susivienijimo lietuvių Amerikos
(SLA) patalpose. Kartą dailininko
žmona Birutė Ignienė mano vyro
Leonardo paklausė: ,,Mes planuo-
jame išvykti gyventi į Lietuvą. Ar
jūs norėtumėte pirkti mūsų namą?”.
Po kurio laiko, kai jie pasakė, kad
jau parduoda namą, mes sprendimą
jį pirkti priėmėme per 15 sekundžių.

Kai nusprendėme pirkti Ignų
šeimos namą, vyras dar garsiai pa-
mąstė, jog vasarą čia gražu, bet ne-
žinia, ką čia reikės veikti žiemą. Į
Ashfordą atsikraustėme 2006 me-
tais. Tuomet ir ,,įsivėliau” į lietu-
višką veiklą. O joje darbo netrūko.
Daugelį metų buvau ,,Lietuvių su-
sivienijimo” šventės  Putname or-
ganizaciniame komitete, dalyvavau
visose Dainų šventėse JAV ir Lie-
tuvoje. Esu Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės atstovė LR Seime, Konf-
liktų komisijos narė, SLA tarybos
narė.

Teko padirbėti ir kaip apylin-
kės, ir kaip apygardos pirmininke.
Jau 12 me tų esu JAV LB Tarybos
narė. Kad jau girtis, tai girtis (juo-
kiasi). 

Tikrai žinau, kad kol kas dar ne-
paliksiu visuomeninės veiklos, nes
man tas darbas patinka. Esu be
galo dėkinga savo gyvenimo Žmogui
– vyrui Leonardui, kuris visada
mane palaikė ir daug padėjo mano
veikloje. Dėkinga visiems CT lietu-
viams, kurie manimi patikėjo ir iš-
rinko CT LB apygardos pirmininke.
Visada dirbome labai draugiškai, vi-
sada sutardami. Tai didžiausias
džiaugsmas!

Ačiū už pokalbį, sėkmės jums toli-
mesniuose darbuose.

Kalbino Virginija Petrauskienė

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�pa-
deda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�kata-
likišką�„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite
Draugo�fondą�savo�testamente.�Ke-
letas�stambesnių�palikimų�užtikrins
„Draugo”�laikraščio�gyvavimą�dau-
gelį�metų!�

www.draugofondas.org

Vienintelis�kol�kas�žinomas�likęs�originalus�peticijos�lapas�su�para-
šais�saugomas�Balzeko�lietuvių�kultūros�muziejuje.�



6 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO                                    

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Paskaitos ir pokalb ia i
Savaitės programa jau baigiama sudėlioti, nors pasikei-

timų dar gali būti. Štai kas jūsų laukia:

• Paskaitą „Moterys Šv. Rašto senajame ir naujajame tes-
tamente” skaitys Bostono arkivyskupijos magistrantūros re-
liginių studijų programos pasauliečiams, diakonams ir vie-
nuolėms organizatorė ir vadovė dr. Aldona Lingertaitienė

• Dviejų dalių pokalbis „Kas iš tikrųjų yra istorija” – is-
torikas dr. Saulius Sužiedėlis, Pennsylvania Millersville uni-
versiteto profesorius emeritas, Lietuvos švietimo ir mokslo
ministerijos Mokslo premijos bei pirmosios filosofo L. Dons-
kio premijos laureatas

• Svečio iš Romos ir savaitės kapeliono t. Jono Puodžiū-
no OFM pokalbis „Kaip popiežiui Pranciškui sekasi vairuo-
ti šv. Petro laivą”

• Temas iš enciklikos ,,Fratelli tutti” ir ,,Dominiškoji cha-
risma ir dvasingumas” renkasi Providence College teologijos
fakulteto profesorė dr. Aurelie Hagstrom. Prelegentė šiose sa-
vaitėse yra skaičiusi paskaitas apie Marijos kultą Lietuvoje
ir apie radikaliai besikeičiančią pasauliečių misiją Bažnyčioje

• Pokalbį „Šv. Patriko katedros restauravimas New Yorke”
veda restauratorius Danius Glinskis, dalyvavęs Jungtinių Tau-
tų pastato vestibiulio, Radio Music Hall interjero, Grand Cent-
ral stoties išorės ir dalies jos interjero bei daugelio kitų is-
torinių pastatų išorės restauravime

• Tęsiant ,,Corpus sanum” paskaitų seriją – pokalbis svei-
katingumo ir medicinos etikos klausimais. Kalbės ir mielai
į klausimus atsakys dr. Linas Vaitkus

• Diskusiją ,,Viešasis menas laisvoje Lietuvoje” apie at-
minties politiką Vilniuje skaitys dr. Andrėja Siliūnaitė.  

• „Tarnystės misija Tautai ir Bažnyčiai: minint Lietuvių
katalikų religinės šalpos (LKRŠ) 60-ies metų veiklos jubilie-
jų” pranešimą apie šalpos darbus padarys Jūratė Žukauskienė,
LKRŠ vykdomoji vadybininkė

• „Sekant tėvų pėdsakais 1944–1950 m. Vokietijoje: karo ir
pokario tėvų išgyvenimai” – Ona Daugirdienė ir Živilė Vait-
kie nė.

Šių�metų�rugpjūčio�7-14�d.�tėvų�Pran-
ciškonų�vasarvietėje,�Kennebunk�miestelyje,
Maine� valstijoje,� po� neišvengiamos� per-
traukos�2020�m.�dėl�COVID-19�pandemijos
vyks� kasmetinė� Ateitininkų� sendraugių
studijų�ir�poilsio�savaitė.�Visi�– atei�tininkai
ir�ne�ateitininkai�– kviečiami�dalyvauti.

Pajūrys ir pramogos
Kas dar nėra svečiavęsi Kennebunk

miestelyje, bus priblokšti nuostabaus gro-
žio paplūdimių, gamtos, ramių rugpjūčio
saulėlydžių. Ši ateitininkų poilsio savaitė
– tai ne tik galimybė praturtinti dvasią gi-
liomis paskaitomis ir diskusijomis, pra-
džiuginti širdį plačia koncertų pasiūla,
tačiau ir pasisemti stiprybės visiems atei-
nantiems metams, pabūti dvasingoje ap-
linkoje, atnaujinti pažintis ir susirasti
naujų draugų.

Nors stovyklos programa kupina pla-
taus paskaitų, pokalbių ir koncertų pasi-
rinkimo, tačiau lieka laiko poilsiui, daly-
viai gali susikurti tokią dienotvarkę, kokios
patys nori. Tarp rytinių mišių ir dienos
programos dalių yra laiko pasilepinti nuo-
stabiame paplūdimyje arba vasarvietės
jūros vandens baseine, taip pat vyks oma-
rų vakarienė, kuri yra tradicinė šiai sto-
vyklai. Stovyklos diena prasidės rytinėmis
lietuviškomis kapeliono kun. Jono Puodžiū -
no OFM Mišiomis, kuriose Simona Smir-
nova giedos lietuviškas senąsias giesmes,
pritardama kanklėmis. Norintys giedoti
kartu bus kviečiami jungtis į stovyklos cho-
relį bei kitaip dalyvauti šv. Mišiose. Va-
sarvietės valgykloje lietuvė šeimininkė
ruoš pusryčius ir vakarienę.

Živilė�Vaitkienė

Aldona�Lingertaitienė Saulius�Sužiedėlis

Aurelie�HagstromDanius�Glinskis

dr.�Linas�Vaitkus Andrėja�Siliūnaitė

Koncertai, meninė programa ir kita
• Vytauto Mačernio (1921–1944) poezija – skaito Bostono

dramos būrelio nariai Norbertas Lingertat ir Birutė Vaič-
jurgytė-Šležienė

• „Partizano Juozo Lukšos-Daumanto (1921–1951) ir Nijolės
Bražėnaitės meilės istorija laiškuose” – autorė – VU dokto-
rantė Laima Vincė

• Atlikėjos ir muzikologės dr. Frances Covalesky fortepi-
jono koncertas

• Smuikininkės, ,,Vivace Vilnius” steigėjos, Eglės Jarko-
vos koncertas

• Kompozitorės ir atlikėjos Simonos Smirnovos džiazo
kvartetas

• Pagal įkvėpi-
mą ir nostalgiją:
,,Kreivų šypsenų”
momentai parinkti
iš ,,Ateities” žurna-
lo.

Visi keliai veda į Kennebunkportą

Jonas�Puodžiūnas�OFM

Nedelskite – užsisakykite kambarius

Kambarius�Pranciškonų�svečių�namuose�vasarotojai
pildo�greitai,�todėl�skubėkite�registruotis�į�Ateitininkų
poilsio�ir�studijų�savaitę.�Užsisakykite�kambarius�skam-
bindami�į�raštinę:�(207)�967-4865.�Svarbu�paminėti,�kad
dalyvaujate�ateitininkų�savaitėje�arba�ATEITIS�WEEK.�Dėl
informacijos�savaitės�programos�reikalais�galite�rašy-
ti:�kport@ateitis.org

Ateitininkų�savaitėje�koncertuos�(iš�k.):�dr.�Frances�Covalesky,�Simona�Smirnova�ir�Eglė�Jarkova

Laima�Vincė�ir�Nijolė�Bražėnaitė

Moksleivių ateitininkų stovykla
,,MAS Vasaros dienos” liepos��4–7�d.
ALRKF�jaunimo�stovyklavietėje�Dainavoje

Moksleiviai,� šią� vasarą� rengiama� ateitininkų� stovykla� Dainavoje!
Skubėkite�registruotis.�Registracija�baigsis�birželio�15��d.�Registruo-
kitės�internetu�www.mesmas.org/mas-2021-registracija
Stovyklą�rengia�Moksleivių�ateitininkų�sąjungos�Centro�valdyba�

Studentai – atsiliepkite!

MAS�stovyklos�rengėjai�kviečia�studentus�ir�jaunus�sendraugius,�no-
rinčius�dirbti�stovyklos�vadovais,�užpildyti�prašymo�anketą�tinklala-
pyje�mesmas.org.�Kviečiame�prisidėti�savo�talentais�ir�entuziazmu!�



2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Iš�karto�po�2000-ųjų�vasarą�vyku�sių�nesąžiningų�pre-
zidento�rinkimų�Baltarusijoje�ir�prasidėjus�represi-
joms�prieš�politinius�kalinius�Lietu�vos�Seimo�nariai
ėmėsi�Baltarusijos�politinių�kalinių�globos.�Po�pus-
me�čio,�šių�metų�vasarį,�procesas�buvo�at�naujintas
–�dvylikos�Seimo�narių�gru�pė�paskelbė�globojanti
konkrečius�žmones,�susidūrusius�su�režimo�rep�re-
�sijomis.�Tuo�metu�kaimyninėje�ša�lyje�buvo�pradėta
aršiai�dorotis�su�ži�niasklaidos�atstovais.�Seimo�Už-
sienio� reikalų� komiteto� pirmininkas� Žygi�mantas
Pavilionis�spaudos�konferencijoje�informavo,�kad
„Kiekvienas�iš�dvylikos�Seimo�narių�imasi�asmeniš-
�kai�globoti�po�vieną�politinį�kalinį.�Taip,�jų�yra�dau-
giau,�kalbama�–�per�tūkstantį,�mes�žinome�apie�220.
Taip,�yra�galimybės,�kad� ir�kiti�Seimo�nariai�prisi-
jungs”,�–�sakė�Ž.�Pavilionis.�Prie�iniciatyvos�prisidė-
jo�Seimo�pir�mininkė,�Liberalų�sąjūdžio�atstovė�Vik-
torija�Čmilytė-Nielsen.�Ji�ėmėsi�pa�dėti�šeštą�mėne-
sį� Baltarusijoje� ka�linamam� 28-erių� žurnalistui� ir
tinkla�raštininkui,� Laisvosios� Europos� radijo� dar-
buotojui�Ihariui�Losikui.

Pats Ž. Pavilionis ėmėsi globoti Baltarusijos
krikščionių demokratų atstovą Pavelą Severi-
necą. „Mūsų po veikis režimui, kol jis nelūš,

nėra la bai didelis, bet tai yra būtent poveikis Va-
karams. Tai yra daugiau poveikis Vakarams. Jei dėl
Pavelo Severineco aš sukelsiu visus Europos krikš-
čionis demokratus (...), jie tikrai neuž mirš šito
reikalo”, – sakė jis. Ž. Pa vi lionio bendrapartiečiai
Laima Liu ci ja Andrikienė apsiėmė globoti užda ryto
naujienų tinklalapio tut.by žurnalistę Kaceriną
Barysevič, Dalia Asanavičiūtė – „Belsat TV” žur-
nalis tę Dariją Chulcovą, Audronius Ažu ba lis –
„Press Club Belarus” steigėją Juliją Sluckają, Lau-
rynas Kasčiūnas – tinklaraštininką Eduardą Pa-
lchisą, Emanuelis Zingeris – buvusį kandidatą į pre-
zidentus Mikolą Statkevi čių, liberalas Raimondas
Lopata – architektą Arciomą Takarčiuką, opo-
 zicinės Socialdemokratų partijos frakcijos narė
Dovilė Šakalienė – Bal tarusijos koordinacinės ta-
rybos narę Mariją Kolesnikovą, „valstiečių žalių jų”
atstovė Rūta Miliūtė – žmogaus teisių aktyvistę Mar-
fą Rabkovą ir t. t. 

Tuomet S. Cichanouska jos, Vakarų valstybių
pripažintos tik rąja Baltarusijos prezidento rinkimų
laimėtoja, biuro vyresnysis patarėjas tarptauti-
niams reikalams Franakas Via čorka, kuris kartu su
S. Cichanous kaja reziduoja Vilniuje, sakė norintis,
„kad Briuselis būtų toks pat drąsus, kaip Vilnius –
Briuselis, Wa shing tonas, Berlynas galėtų pasimo-
 kyti iš Vilniaus, kaip galima paremti ne tik kai-
myną, bet ir pamatines žmo gaus teises ir laisves”. 

Pasaulį ragina sekti Vilniaus pavyzdžiu

Kaimynų baltarusių laisvės kova lietuviams
primena savąją kovą už laisvę. Jie prisimena ir
brangina mažos valstybės Islandijos politinę pa ramą
Vakaruose tuomet, kai Vaka rų pasaulis dar bijojo
remti mūsų sva jonę tapti laisviems. Tad praėju sią
savaitę Seimo nariai Baltarusijos laisvės rėmimo ak-
ciją dar išplėtė – surengė pokalbį su lietuvių išeivijos
atstovais ir kreipėsi į juos pagalbos visame pasau-
lyje. Virtuali diskusija buvo pavadinta „Įvykiai Bal-
tarusijo je: kaip užsienio lietuviai gali padė ti?”,
joje dalyvavo Lietuvos Seimo ir Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės (PLB) komisijos pirmininkė Dalia
Asanavičiūtė, Seimo užsienio reikalų komiteto
pirmininkas Žygimantas Pavilionis, Nacionalinio
saugumo ir gynybos komiteto pirmininkas Lau ry-
 nas Kasčiūnas ir lietuvių išeivių ats tovai iš viso pa-
saulio. Diskusijos dalyviai dalijosi idėjomis, kaip už-
sie nyje esantys lietuviai gali padėti baltarusiams,
kovojantiems už savo laisvę.

Buvo prieita nuomonės, kad rei kia pritarti S.
Cichanouska jos ko tinmandai, kuri ragina pagal ga-
limybes globoti politinius kalinius, ypač tuos, ku-
rie yra mažiau žinomi ir apie kuriuos niekas ne-
kalba, tačiau jie lygiai taip pat yra neteisėtai įka linti
ir patiria represijas. Kalinius mo rališkai palaiko
laiškai iš laisvės, nors ne visi laiškai jiems yra per-
duodami, tad reikia rašyti jiems laiškus. Reikia

Vilnius kreipiasi į išeiviją dėl baltarusių laisvės rėmimo
stengtis susipažinti ir bendrauti su politinių kalinių
artimaisiais, viešinti skaudžias kalinių istorijas savo
šalyje, siųsti tas istorijas po litikams, stengtis politi-
kus sudominti ir įtraukti į politinių kalinių glo-
 bojimo programą. Jeigu yra galimybės ir poreikis, ga-
lima politiniams ka liniams padėti ir finansiškai.
Dau guma politinių kalinių prašo svarbiausio dalyko
– neleisti pamiršti jų pavardžių, nenustoti kalbėti apie
įvykius Baltarusijoje. Visą politinių kalinių sąrašą,
jų istorijas ir kalinimo įstaigas rasite čia: https://pri-
soners.spring96.org/en

Paramos ir palaikymo būdų yra daug

Diskusijos dalyviai
mano, kad lie tuvių kaimynų
baltarusių laisvės kovos pa-
laikymas gali būti preteks-
 tas bendrauti ir susivienyti iš-
eivių tau tybėms užsienyje.
Pvz., galima kartu su balta-
rusiais, lenkais užsie nyje pa-
rodyti, kad šiandienos balta-
 rusių kova yra kova už vals-
tybės ir tautos laisvę, nepri-
klausomybę ir pavyzdžiu imti
lenkų, lietuvių ir baltarusių
didvyrį Tadą Kosciušką, ku ris
yra gimęs Baltarusijoje. Ga-
lima steigti bendrus fondus,
iniciatyvines grupes ir ben-
dros istorijos pavyzdžių rasti
daugiau. 

„Bandykite budinti poli-
tikus sa vo gyvenamosiose ša-
lyse – ieškokite lyderių, kurie
rūpintųsi žmogaus tei sėmis,
kvieskite pažįstamus politikus įkurti ‘Demokratinės
Baltarusijos’ grupes parlamentuose, inicijuokite to-
 kių grupių susikūrimą, surasdami parlamento narius,
kuriems rūpi tai, kas darosi Baltarusijoje, paraginkite
parlamentarus globoti politinius ka li nius, – sakoma
žiniasklaidai pateiktoje diskusijos apžvalgoje. – Pa-
rody kite režimo nežmogiškumą. Būtina kalbėti apie
individualias žmonių istorijas – Baltarusijos režimas
kalina ir vaikus, smurtauja prieš asmenis su negalia,
įvairiausiais būdais kankina politinius kalinius, su-
ima paprasčiausiai savo darbą dirbančius žurnalis-
tus. Šis režimas yra nežmo giškas, tą būtina parody-
ti užsienio valstybėms ne skaičiais, o konkrečio mis,
asmeninėmis istorijomis”.

Kreipiantis į užsienio lietuvius kviečiama dalintis

žiniomis iš lietuviškų tinklalapių, rašančių apie
naujienas iš Baltarusijos, versti tekstus, skai tyti bei
dalintis „Telegram” kana lo „Nexta” skelbiamomis
naujienomis. Taip pat kviesti valstybių parlamenta-
rus, JAV lietuviai – Kongreso narius, atvykti į Lietuvą,
nes čia geriausiai galima suprasti baltarusių prob-
lemas, susitikti su baltarusių išeiviais Lietuvoje, ly-
dere S. Cicha nouskaya. Yra galimybė kal bėti ir apie
Astravą – prie Lietuvos sienos Bal tarusijoje Rusijos
valstybės lėšo mis pastatytą nesaugią atominę elekt-
rinę. 

„Visada galima paremti patikimas organizacijas
ar fondus, kurie, pvz., finansuoja politinių kalinių iš-

 laidas advokatams nesibaigiančiuose teismuose, rū-
pinasi politinių emigrantų įsikūrimu kitose valsty-
bėse ir pan. Svarbu pabrėžti, kad ši kova ir tema nėra
politinė – Lukašenkos te roristinis režimas kalina ne
tik opozicionierius, tačiau ir dirbančius savo darbą
žurnalistus, vaikus, asmenis su negalia, naudoja
represijas prieš visą tautą. Tai yra baltarusių kova už
savo laisvę, už savo nepriklausomybę. Tai nebėra po-
litika, tai yra žmo giškumas”, – sako diskusijos „Įvy-
kiai Baltarusijoje: kaip užsienio lietuviai gali padė-
ti?” dalyviai.

Parengta pagal įvairią žinia sklaidą ir LR Seimo narės
Dalios Asanavičiūtės patarėjos Elenos Narkevičiūtės parengtą
diskusijos santrauką.

Sugrįžimas į
Washingtoną 
Atkelta iš 3 psl.

Paklausta, ar pasiekėmė tokį partnerystės su
JAV lygį, kai mūsų patarimų yra klausoma ir pai-
soma, ambasadorė atsakė teigiamai. Bet tuo pačiu
turime suprasti, kad didelės šalys, JAV ypač, mato
pasaulio konfliktus ir problemas platesniame kon-
tekste. Ir yra normalu, jog Lietuva ar Europa gali
skirtingai vertinti tuos pačius įvykius – JAV visada
matys pasaulį kitaip.

Donald Trump prezidentavimo metais buvo
daug dėmesio skiriama dvišaliams santykiams, nes
buvęs Prezidentas nebuvo didelis daugiašalių su-
tarčių ir įsipareigojimų šalininkas. Ir nors, pasak
A. Plepytės, buvusi Baltųjų rūmų administracija
buvo palanki Baltijos šalių regionui ir turėjo tei-
giamos įtakos permainoms NATO, labai svarbu yra,
kad JAV suartėtų su Europa. Santykių virsmas jau
vyksta, dvišaliai santykiai nėra pirmame plane,
svarbesni tampa daugiašaliai santykiai. J. Biden
komanda turės veikti kartu su Europa, kad prisi-
taikytų prie besikeičiančios geopolitinės situacijos,
ypač atremiant augančią Kinijos įtaką bei pavo-
jingus Rusijos žaidimus.

Pasaulinė pandemija pakirto vieną iš pagrin-
dinių žmogaus laisvių – teisę laisvai judėti. Tačiau
sustiprino interneto įtaką – virtualus bendravimas,

virtualus pasaulis yra didžiulė vertybė. Bet vir-
tualioje erdvėje vyksta ir nuožmūs informacijos ka-
rai. A. Plepytė ne kartą girdėjo Rusijos ir Kinijos
lyderių pareiškimus JT organizacijoje, ir tikisi, jog
JAV ir Europa sugebės veikti kartu.

,,Matau visuomenės fragmentacijos pavojų
ateityje – ne tik šalių viduje, bet ir globalia prasme.
Artimiausios ateities iššūkis ir būtų – kaip užtik-
rinti kritinį mąstymą, kaip pasiekti, jog žmonės ne-
užsidarytų informacijos burbuluose”, – mąstė  am-
basadorė. Ji sakė matanti, kas vyksta ir Lietuvo-
je, ir kitose šalyse, kai pradedama nuo tarsi nekaltų
idėjų, ir žmogus gali net  nepastebėti, kaip pa-
laipsniui tampa radikalių idėjų skleidėju.

,,Bendraminčių surasti internete labai lengva,
bet labai svarbu įpratinti žmones, ypač jaunus, ieš-
koti alternatyvių idėjų ir kitokių nuomonių,” – tęsė
A. Plepytė.

Paklausta, kokiais informacijos šaltiniais ji pa-
sitiki dabar, kai sunku pasitikėti žiniasklaida,
ambasadorė nusijuokė ir pasakė, jog pasitiki
,,Draugu”, o jei rimčiau, stengiasi gauti informa-
cijos iš įvairiausių šaltinių ir ypač iš bendravimo
su žmonėmis.

Naujoji Lietuvos Respublikos ambasadorė jau
kalbėjosi telefonu ir bendravo virtualiai su kai ku-
riais išeivijos lietuviais ir tikisi, jog minint Kara-
liaus Mindaugo karūnavimo dieną, pavyks su lie-
tuviais susitikti betarpiškai.

Tikiuosi ir aš, jog po mėnesio galėsiu pamatyti
pažįstamus ir naujus Washingtono apylinkių lie-
tuvių veidus.

AP�nuotr.



2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

  

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Lietuvių sporto žaidynės vyks kitų metų liepą
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Pasaulio lietuvių sporto žaidynės, turėjusios

vykti šių metų liepą, dėl pandemijos nukeltos į 2022-ųjų vasarą ir vyks liepos
14–17 dienomis Druskininkuose, ketvirtadienį skelbia Švietimo, mokslo ir spor-
to ministerija.

XI Pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizavimą planuojama pavesti ad-
ministruoti Lietuvos sporto centrui, į pagalbą pasitelkiant partnerius.

X Pasaulio lietuvių sporto žaidynės vyko 2017 metais Kaune. Jos sutraukė
daugiau kaip 3,8 tūkst. dalyvių, iš jų – per 2,6 tūkst. užsienyje gyvenančių tau-
tiečių iš 26 valstybių.

Šios žaidynės tarpukariu vadintos Lietuvos tautine olimpiada ir pirmą kar-
tą surengtos 1938 metais Kaune. Paskui 40 metų žaidynės nevyko. 1978 metais
žaidynės atgaivintos Toronte, vėliau vyko Čikagoje, Adelaidėje, o nuo 1991 metų
rengiamos Lietuvoje.

Sutarė lėšas gynybai didinti iki 2,03 proc. BVP
Vilnius (BNS) – Prezidentas Gitanas Nausėda sutarė su Vyriausybės at-

stovais šiemet padidinti gynybos biudžetą, kad asignavimai krašto apsaugai pa-
siektų 2 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP).

Grėsmė neįvykdyti įsipareigojimo NATO kilo Lietuvos ekonomikai šiemet
augant sparčiau, nei anksčiau prognozuota.

Sutarta, kad gynybos finansavimas šiais metais bus 20,5 mln. eurų dides-
nis, o tai užtikrins, jog asignavimai šiai sričiai sieks 2,03 proc. BVP, teigiama
pranešime.

Pagal Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) ge-
gužę paskelbtas šių metų prognozes, Lietuvos ekonomika augs greičiau nei spė-
ta anksčiau, ir dėl to finansavimo gynybai santykis su BVP būtų sumažėjęs iki
1,99 procento. 

Atkreiptas dėmesys, kad šiuo metu krašto apsaugos sistemos finansavimas
yra mažesnis, nei numatyta susitarimuose, kur užsibrėžtas siekis finansavimą
gynybai padidinti iki 2,5 proc. BVP 2030 metais.

Iki šiol šių metų biudžete krašto apsaugai buvo numatyta beveik 1 mlrd.
28 mln. eurų.

Už�Europos�Sąjungos�vidaus�rinką�atsakingas�eurokomisaras�Thierry�Breton
neabejoja,�kad�Lietuvos�įmonės�pajėgios�gaminti�ne�tik�COVID-19�skiepų�kom-
ponentus,�bet�ir�vakcinas.

Tai jis teigė per spaudos konferenciją po susitikimo su premjere Ingri-
da Šimonyte, taip pat po apsilankymo įmonėje „Thermo Fisher Scien-
tific Baltics” ir kitose šalies įmonėse, turinčiose ambicijų prisidėti prie

COVID-19 pandemijos suvaldymo.
„Ne man teikti rekomendacijas įmonėms dėl jų strategijų. Bet po apsi-

lankymo įmonėje, pabendravus su vadovybe, aplankius gamybos linijas, aš
esu iš tiesų sužavėtas esminių komponentų, reikalingų mRNR vakcinų ga-
mybai, kokybe. Aišku, ne man spręsti, bet jei klausiate manęs, ar aš tikiu, kad
ši komanda (...) turi galimybių eiti toliau ir gaminti vakciną, mano atsaky-
mas po šio ryto vizito – taip”, – sakė Th. Breton.

Eurokomisaras taip pat sakė patikinęs I. Šimonytę, kad siekiant padidinti
tiekimo grandinės autonomiškumą, Lietuva „bus tos grandinės dalis”. Jis pa-
brėžė, kad ES veikia 50 įmonių, kurios „suteiks galimybę mūsų žemynui pir-
majam per metus pagaminti tiek vakcinų, kiek reikia mūsų piliečiams”, bei
užtikrinti vakcinų eksportą dar į 90 valstybių.

Th. Breton taip pat sakė susitikęs su keliais Minske prievarta nutupdy-
to „Ryanair” lėktuvo keleiviais, jis pabrėžė, kad šis įvykis buvo „europinių
vertybių pagrobimas”.

„Esame europiečiai, bet visi jaučiamės lietuviais, jaučiamės to, kas įvy-
ko dalimi. Tai buvo mūsų europinių vertybių pagrobimas ir to netoleruosi-
me”, – sakė jis.

G. Nausėda: Lietuva pasiruošusi vakcinų gamybai
Kiek anksčiau, po susitikimo su prezidentu Gitanu Nausėda, euroko-

misaras sakė aptaręs ES galimybes, prisidedant ir Lietuvos įmonėms, dar iki
šių metų pabaigos ES vidaus rinkoje pagaminti 3–4 mlrd. vakcinų ir pusę šios
produkcijos eksportuoti už ES ribų. 

G. Nausėda savo ruožtu taip pat pabrėžė, kad gamybos ir tiekimo apim-
tys leidžia prognozuoti, jog Europos Sąjungos šalis iki birželio pabaigos pa-
sieks 500 mln. vakcinų, Lietuvoje iki metų vidurio bus sulaukta per 3 mln. do-
zių. Jis neabejojo, kad Lietuva taip pat prisidės prie vakcinų gamybos.

„Lietuva tikrai padarė labai milžinišką pažangą per pastaruosius kele-
rius metus, yra labai realiai pasiruošusi prisidėti prie vakcinų gamybos ne
tik teikdama komponentus gamintojams, kurie gamina galutinį produktą –
pačią vakciną, bet ir pati imti gaminti vakciną taip pat. Pirmiausia, aišku,
akys krypsta į svarbiausias, flagmanines mūsų šio sektoriaus įmones – ‘Ther-
mo Fisher scientific’ ir ‘Northway’ ”, – sakė prezidentas.

Eurokomisaras tvirtino užsiminęs ir apie Lietuvos narystę ES kosmoso
agentūroje, galimybes dalyvauti programoje ir Lietuvos startuoliams.

Jis taip pat teigė, kad Europos Komisija yra numačiusi skirti daugiau nei
7 mlrd. eurų remti bendrąsias strategines investicijas į Europos gynybą, lė-
šos gali būti skirtos gynybos bei kibernetinio saugumo investicijoms Lietu-
voje.

„Norėtumėme įsteigti operatyvinės veiklos centrus, kad jie irgi galėtų stip-
rinti kibernetinį saugumą”, – kalbėjo eurokomisaras.

Lietuvos biotechnologijų, farmacijos kompanijos jau dabar tiekia kom-
ponentus vakcinų kūrėjams visame pasaulyje. Dalis jų planuoja plėstis, tad
Lietuva gali pasiūlyti papildomus gamybos pajėgumų didinimo sprendimus.

Gegužės pradžioje galimybę vakcinas gaminti Lietuvoje ekonomikos ir
inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė aptarė su „Northway Biotech” valdybos
pirmininku Vladu Algirdu Bumeliu.

Jis savo ruožtu teigė, kad, sudarius sutartis su vakcinų gamintojais, anks-
čiausiai įmonė aktyviąją vakcinų medžiagą galėtų pradėti gaminti po metų.
Pasak V. Bumelio, įmonė galėtų gaminti „AstraZeneca”, „Novavax” vakcinų
aktyviąją medžiagą.

Šiuo metu Lietuvoje veikiančioje įmonėje „Thermo Fisher Scientific Bal-
tics” gaminami komponentai, naudojami gaminant vakcinas nuo koronavi-
ruso. 

BNS

Nelegalių migrantų iš Baltarusijos šiemet padvigubėjo
Vilnius (ELTA) Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotataitė teigia, kad per

šiuos metus, lyginant su visais 2020 metais, nelegalių migrantų srautai iš Bal-
tarusijos teritorijos jau išaugo dvigubai. Ministrė akcentuoja, kad siekiant spręs-
ti susidariusią problemą ketinama iki 2022 metų visą sieną su Baltarusija pa-
dengti stebėjimo sistemomis. Šiai iniciatyvai, ministrės teigimu, reikės maž-
daug 38 mln. eurų.

„Turime labai rimtą, ne-
prognozuojamą kaimyną savo
pašonėje ir girdėjome tuos
pareiškimus iš A. Lukašen-
kos, kad mus užvers nelega-
liais migrantais ir narkoti-
kais. Bet tą nelegalių mig-
rantų srauto tendenciją mes
jau stebime kuris laikas Lie-
tuvoje. Ir jeigu lygintume
skaičius, kokie jie dabar yra,
per šiuos metus nelegalių
migrantų turime 189, kurie at-
keliauja iš Baltarusijos ir ne-
legaliai kerta sieną. Tie skai-
čiai yra dvigubi, jeigu lygin-
sime su praeitais metais, per
visų metų laikotarpį”, – teigė
A. Bilotaitė.

„Situacija tokia, kad tu-
rime porą skrydžių iš Stambulo ir Bagdado į Minską. Per savaitę keturi skrydžiai,
tai įsivaizduokime, kad tikriausiai kokie 600 žmonių atskrenda į Minską ir tie
žmonės pajuda organizuotai, kaip mes matome, Lietuvos link”, – sakė ministrė.

Vidaus reikalų ministrė akcentuoja, kad aiškėja, jog Baltarusijos pareigūnai
galimai dalyvauja organizuotame nelegalių migrantų gabenime.

„Turime žinių, kad tai yra gerai organizuotas nusikalstamų struktūrų dar-
bas, bendradarbiaujant galimai su pareigūnais. (...) Nerimą kelia tai, kad iš Bal-
tarusijos pusės, kai yra iškeliamas klausimas, kad mes savo pusėje turime ne-
legalių imigrantų, mes gauname atsakymus, kad ne, jie nieko nemato. Mato-
me, kaip bandoma slėpti pėdsakus ir taip, tai yra požymis, kad tai yra sąmoninga
politika, sąmoningi veiksmai prieš Lietuvos valstybę”, – sakė ministrė.

Atvykti priešiškai nusiteikusiems bus sunkiau
Vilnius (ELTA) – Įsigaliojo draudimas į Lietuvą atvykti asmenims, kurie

viešai aktyviai remia ir dalyvauja užsienio valstybės vykdomoje tarptautinės
teisės principus ir normas pažeidžiančioje veikoje.

Lietuva bando uždrausti į šalį įvažiuoti tiems, kurie ne tik patys tiesiogiai
vykdo vadinamuosius sunkius nusikaltimus prieš žmogaus teises, korupcinius
nusikaltimus, pinigų plovimą, bet ir propaguoja ir aktyviai veikia propaguo-
jant tarptautinius nusikaltimus, legitimizuojant įvairias okupacijas ar jas ska-
tinant.

Eurokomisaras�Th.�Breton�mano,�kad�Lietuva�pajėgi�gaminti�vakcinas�nuo�koronavi-
ruso. Lrp�nuotr.

Lietuvos įmonės gali gaminti COVID-19 vakcinas

Manoma,�kad�Baltarusijos�pareigūnai,�vykdydami�A.
Lukašenkos�nurodymą�užtvindyti�Lietuvą�nelegalais,
jiems�pagelbėja�kirsti�sieną.��������������������LRytas.lt�nuotr.



DRAUGAS 92021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

J. Biden svarsto atsaką Rusijai dėl kibernetinių atakų
Washingtonas (BNS) – JAV prezidentas Joe Biden pareiškė svarstąs ga-

limą atsaką, Baltiesiems rūmams susiejus Rusiją su kibernetine ataka, laiki-
nai paralyžiavusia tarptautinės mėsos perdirbimo milžinės JBS darbą.

Paklaustas, ar imsis veiksmų prieš Rusijos prezidentą Vladimirą Putiną,
su kuriuo J. Biden vėliau šį mėnesį susitiks Ženevoje, Amerikos prezidentas
atsakė: „Atidžiai žvelgiame į šį reikalą.”

Ataka panaudojant išpirkos reikalaujantį virusą, nutaikyta į Brazilijoje įsi-
kūrusios JBS padalinį Jungtinėse Valstijose, paskatino naujus kaltinimus, kad
Rusija mažų mažiausiai suteikia prieglobstį kibernetiniams nusikaltėliams.

Panašių įtarimų buvo kilę, kai išpirkų reikalaujantys įsilaužėliai praeitą
mėnesį buvo privertę laikinai užsidaryti svarbų naftos produktų vamzdyną „Co-
lonial” JAV rytuose.

Paklaustas, ar V. Putinas galbūt tokiu būdu tyrinėja naujojo JAV vadovo
reakciją prieš jųdviejų susitikimą, J. Biden atsakė: „Ne.”

Federalinis tyrimų biuras ataką prieš JBS susiejo su kompiuteriniais įsi-
laužėliais, pasivadinusiais „REvil” ir „Sodinokibi”. Pasak ekspertų, tai yra du
tos pačios grupės, susijusios su Rusija, pavadinimai.

Baltieji rūmai nurodė, kad J. Biden išsakys JAV susirūpinimą per birželio
16 dieną vyksiantį viršūnių susitikimą, taip pat per anksčiau vyksiančius  su-
sitikimus su sąjungininkais iš Didžiojo septyneto (G-7), Europos Sąjungos ir NATO.

„Priglausti nusikalstamus elementus, kurie yra nusiteikę daryti žalą, ku-
rie daro žalą kritiškai svarbiai infrastruktūrai Jungtinėse Valstijose, yra ne-
priimtina, – sakė Baltųjų rūmų atstovė spaudai Jen Psaki. – Mes dėl to nesė-
dėsime rankas sudėję. Iškelsime šį [klausimą].”

Baltieji rūmai Kremliaus tiesiogiai neapkaltino, tik užsiminė, jog šios nu-
sikalstamos grupės veikia Rusijoje. 

J. Psaki pareiškė, kad „atsakingos valstybės nepriglaudžia” kibernetinių
nusikaltėlių.

„Prezidentas Biden neabejotinai mano, kad prezidentas Putinas ir Rusijos
vyriausybė turi atlikti tam tikrą vaidmenį stabdant tokias atakas ir užkertant
joms kelią. Taigi, tai bus diskusijų tema, kai jie susitiks”, – aiškino Baltųjų rūmų
atstovė.

Rusija savo ruožtu sakė būsianti atvira bet kokiems JAV prašymams pa-
dėti ištirti minėtą kibernetinę ataką.

JBS mėsos perdirbimo verslas apima JAV, Australiją, Kanadą, Europos ša-
lis, Meksiką, Naująją Zelandiją ir Jungtinę Karalystę.

PASAULIS

JAV ir Vokietijos ekspertai aptarė „Nord Stream 2”
Washingtonas (BNS) – JAV prezidento Joe Biden nacionalinio saugumo

patarėjas Jake Sullivan su Vokietijos kanclerės Angela Merkel patarėju užsienio
politikos ir saugumo klausimams Jan Hecker aptarė Rusijos antrąjį eksporto
dujotiekį per Baltijos jūrą „Nord Stream 2” ir virtinę kitų regiono bei pasau-
lio klausimų.

„Abiejų vyriausybių ekspertai aptarė dujotiekį „Nord Stream 2”, taip pat
ir JAV susirūpinimą dėl rizikos, kurią jis kelia Ukrainai ir Europos energeti-
niam saugumui”, – sakoma JAV administracijos pranešime.

Be to, buvo kalbėta apie „būsimą Didžiojo septyneto (G-7) lyderių susitikimą
ir NATO viršūnių susitikimą, Europos ateities energijos [srityje] užtikrinimo
svarbą, kolektyvines pastangas keičiantis vakcinomis nuo COVID-19, koordi-
navimą kibernetinio saugumo ir reagavimo į išpirkos reikalaujančių virusų
(angl. ransomware) atakas srityje, apie užsienio politikos prioritetus, įskaitant
Rusiją, Ukrainą, Iraną, Sachelio regioną ir Vakarų Balkanus”.

Kinija leidžia poroms turėti tris vaikus
Pekinas (ELTA) – Kinija to-

liau švelnina savo šeimos plana-
vimo politiką ir leidžia poroms tu-
rėti ne daugiau kaip tris vaikus,
kadangi neseniai atliktas gyven-
tojų surašymas parodė, jog ša-
lies populiacija sparčiai senėja.

„Siekiant aktyviai reaguoti į
populiacijos senėjimą... porai lei-
džiama turėti tris vaikus”, – pra-
nešė „Xinhua”, cituodama vyku-
sį Kinijos valdančiosios partijos
politbiuro vadovų komitetą, ku-
riam pirmininkavo prezidentas Xi
Jinping.

Iš Tokijo olimpiados pasitraukė 10 tūkst. savanorių 
Tokijas (BNS) – Iki pernai dėl koronaviruso pandemijos atidėtų Tokijo olim-

pinių žaidynių belikus 50 dienų, jų organizatoriai susidūrė su nauja problema.  
Maždaug 10 tūkst. iš 80 tūkst. neatlygintinai dirbančių Tokijo olimpiados

ir paralimpiados savanorių pareiškė organizatoriams, kad netalkins liepos 23
dieną prasidėsiančiose žaidynėse.   

Organizatoriai nurodė, kad dalis savanorių pasitraukė bijodami COVID-19. 
Organizatoriai pabrėžė, kad dalies savanorių pasitraukimas nepaveiks olim-

pinių žaidynių. 
Viešosios nuomonės apklausos rodo, kad šiuo metu nuo 50 iki 80 proc. ja-

ponų – priklausomai nuo to, kaip suformuluojamas klausimas – mano, jog žai-
dynės neturėtų prasidėti liepos 23 dieną. 

Kaip Lukašenka laimėjo mūšį, 
ir ką mes dėl to darome  

Komentaras. Edward Lucas
Aliaksandras�Lukašenka�gali�atrodyti�lyg�personažas�iš�satyrinio�romano�apie
įsivaizduojamą�Rytų�Europos�šalį.�Lengva�pašiepti�Baltarusijos�autoritarinio
prezidento�laužytą�sintaksę,�nerangią�kūno�kalbą,�iškreiptą�pasaulio�matymą
ir�nepotistinius�įpročius�(jo�ne�itin�nuovokus�sūnus�Mikalajus�nejaukiai�sėdė-
jo�prie�stalo�per�praėjusios�savaitės�pietus�su�Vladimiru�Putinu).

Tačiau A. Lukašenka yra tikras, grėsmingas – ir triumfuojantis. Dvie-
jų keleivių iš civilinio orlaivio, skridusio virš jo šalies teritorijos, su-
laikymas buvo triukas, kurį net supervalstybė būtų palaikiusi įžūliu.

Tai sukėlė milžinišką tarptautinę triukšmingą reakciją, kuri buvo visiškai
neveiksminga. A. Lukašenka tuo pat metu atskleidė Vakarų bejėgiškumą, dar
labiau įbaugino opoziciją ir pabrėžė paramą savo režimui iš vienintelės reikš-
mės turinčios šalies – Rusijos.

Faktas, kad problema turi gilias šaknis, neguodžia. Vakarai turėjo dau-
giau nei ketvirtį šimtmečio, kad susitelktų į Baltarusiją. Kai kurie skaitytojai
galbūt pamena 1995-ųjų įvykius, kai baltarusių oro gynybos pajėgos pražu-
dė du amerikiečių oreivius, dalyvavusius tarptautinėse varžybose. Jų orga-
nizatoriai deramai informavo Minską, tačiau, užuot ištyręs nekenksmingo
baliono numušimą, atsiprašęs ir sumokėjęs kompensaciją, režimas kėlė triukš-
mą ir melavo. Tai turėjo būti aiškus signalas, kad turime reikalų su pikta-
vališka valstybe Europos vidury.

Ketveriais metais vėliau prasidėjo žudymai. 1999–2000 metais buvę pa-
reigūnai Juras Zacharenka ir Viktaras Hančaras, verslininkas Anatolis Kra-
souskis ir žurnalistas Dzmitras Zavadskis dingo ir buvo nužudyti (kaip da-
bar jau žinome) režimo smogikų būrio. Vakarai vėlgi nepadarė nieko veiks-
mingo. Nuo to laiko nusikalstamas, žiaurus Minsko režimas ne vien laiko savo
žmones nelaisvėje; jis grasina mums visiems. Lietuvos pašonėje pastatyta pa-
laikė, standartų neatitinkanti Astravo atominė elektrinė yra radiologinis gink-
las, nukreiptas tiesiai į NATO ir Europos Sąjungą. Lietuva mus ne kartą dėl
jos perspėjo. Mes nieko nedarėme.

Esminiai Vakarų politikos Baltarusijos atžvilgiu ingredientai tris de-
šimtmečius buvo nenuoseklumas ir įprotis norima laikyti tikrove. Pamėginkim
būti geri. Arba griežti. Kažkas bus. Kliaukimės opozicija. Arba nepaisykim
jos. Gal Rusija viską išspręs. Nieko nedarykim – ir problema gali dingti.

Nė vienas iš šių metodų nesuveikė. Nepaisant jo trūkumų, A. Lukašen-
ka yra stipresnis ir drąsesnis nei anksčiau.

Nesugebėjimas susitvarkyti su šia ES pasienyje esančia šalimi, kurioje
gyvena mažiau nei 10 mln. žmonių, liudija apie kur kas platesnę problemą.
Vakarai nenori pripažinti, kad susiduria su sudėtingais gynybos ir saugumo
pasirinkimais pasaulyje, kuriame blogi režimai blogai elgiasi su savo pačių
žmonėms ir kitoms šalims.

Sąskaita už tai jau išrašyta krauju tūkstančių ukrainiečių, žuvusių nuo
2014 metų Rusijos įsiveržimo ir okupacijos. Ji pabrėžta milijonų Kinijos kon-
centracijos stovyklų kalinių sužlugdytų gyvenimų ir sugriautų Honkongo gy-
ventojų vilčių. Dabar mūsų priešininkų įtakos, galios ir piktadarysčių čiup-
tuvai nusidriekę giliai į Vakarus. Rusija žudo žmones Berlyne ir Londone, Ki-
nija – grobia disidentus ir tildo kritikus, kur tik jai patinka. Saugumas ir lais-
vė traukiasi.

Vakarai turėjo daug didesnes galimybes išspręsti šias problemas per pra-
ėjusius dešimtmečius. Tačiau jie iššvaistė savo prestižą ir galią. Mūsų lyde-
riai atmetė autoritarinių šalių ir kleptokratijų grėsmę. Dabar mes vis labiau
suvokiame pavojų, bet mums sunkiai sekasi su juo tvarkytis.

Demokratijos vis dar yra didesnės ir turtingesnės už jų priešus. Tačiau
jos – neryžtingos, susiskaldžiusios ir (su keliomis išimtimis) prastai valdo-
mos. A. Lukašenka mūsų silpnąsias vietas suvokia geriau už mus pačius. Įsi-
vaizduokit, kaip atrodytų tokių žmonių kaip jis vadovaujamas pasaulis. Jis
yra arčiau nei jums atrodo.

E. Lucas – Europos politikos analizės centro (CEPA) viceprezidentas.

BNS

Kinai�galės�turėti�iki�trijų�vaikų.������15�min.nuotr.

Praėjus�savaitei�po�teroristinio�lėktuvo,�skridusio�iš�Atėnų�į�Vilnių�užgrobimo,�A.�Lukašenka
susitiko�su�V.�Putinu�jo�jachtoje�Juodojoje�jūroje. DW�nuotr.



2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

JOVITA BELIAK

Vaikštant�pavasarį�bundančio�Vil�niaus�senamiesčio
gatvėmis,�neretai�žvilgsnis�nukrypsta�į�įdomesnės�ar-
chitektūros�pastatą,�o�pradėjus�jį�ap�žiūrinėti,�dažnai
tenka� ir� galvą� užversti,� kad� pamatytum� įstabaus
gro�žio� puošmenas� jų� viršūnėse.� La�biau� įsigilinus
matyti�stilistikos�kai�ta�–�senuosius�architektūros�sti-
lius�keičia�moderni�architektūra,�išsiski�ria�svarbesnės
reikšmės� pastatai,� pastebimi� drąsesni� projektavi-
mo�sprendimai,�o�kai�kur�akivaizdžiai�gi�lias�šaknis�įlei-
dęs�stūkso�sovietmečio�palikimas.�

JAV gimęs lietuvių kilmės archi tektūros isto-
rikas Jonas V. Mačiuika (John V. Maciuika) kar-
tu su Marija Drėmaite 2020 m. pabaigoje išlei-

do dvikalbę knygą „Lietuvos architektai pasakoja
apie sovietmetį: 1992 m. įra šai”. Tai yra savotiška do-
vana Lie tu vai, kurioje Lietuvos architektūros le-

gendos – Algimantas Nasvytis, Vy tautas Edmundas
Čekanauskas, Vy tautas Brėdikis ir Gediminas Ba ra-
 vykas – atvirai pasakoja apie modernaus Vilniaus kū-
rimo iššūkius sovietmečiu bei kontraversišką pali-
kimą. Ši knyga ypatinga tuo, kad joje yra įamžinti
gyvi pokalbiai su architektais, todėl informacija
yra pateikiama iš pirmųjų lūpų.

Jonas V. Mačiuika mielai sutiko papasakoti
„Draugui” ne tik apie knygos išleidimą, bet ir apie
istoriją – savo asmeninę bei Europos. Nors Jonas yra
gimęs ir užaugęs Ameri koje, jis puikiai kalba lietu-
viškai, o pokalbiui įpusėjus jo lietuvių kalbos žinios
tik gerėjo! 

Viskas prasidėjo nuo smalsumo

Pokalbį pradėjome grįždami į praeitą amžių, kuo-
met 1992 m. į Lietuvą antrą kartą atvykęs tuometi-
nis University of  California, Berke ley studentas Jo-
nas V. Mačiuika net neįsivaizdavo, kad jo pokalbiai

Dviguba tapatybė Lietuvos architektūroje
Architektai�Vytautas�Čekanauskas�ir�Vytautas�Brėdikis.�Vilnius,�1984�m.�

Nuotraukos�iš�asmeninio�archyvo
Broliai�Vytautas�Mačiuika�(k.,1930–1999)�ir�Benediktas�Mačiuika�(1927–�2018).�Vilnius,
1993�m.�spalis.

Lazdynų�panorama.

Gedimino�Baravyko�suprojektuota�Nacionalinė�dailės�galerija.

su Lietuvos architektais bus didelis in dėlis į Lietuvos
architektūros istoriją bei taps įamžinti knygoje.
Tėvų gimti nėje lankęsis jaunuolis smalsumo vedamas
tiesiog norėjo atsakyti sau į klausimą – kam gi Lie-
tuvos architektai dirbo sovietmečiu? „Mano tėtis Be-
nediktas Mačiuika buvo istorikas, kuris spausdino ne-
mažai straipsnių apie Lietuvą, jos sovietizaciją, pa-
si keitimus iš sociologinės pusės – kaip visuomenė Lie-
tuvoje pasikeitė nuo nepriklausomybės laikų. Kartą
aš jo paklausiau: „Ar manai, jog Lietuvos architek-
tai galėjo dirbti Lietuvai kaip lietuviai, ar jie tik tu-
rėjo dirbti Maskvai ir penkerių metų planui, ir būti
naudingi komunizmui?”. Jis man atsakė, kad dabar
jau galima jų pačių paklausti…” 

Tą vasarą atsirado galimybė keliauti į Lietuvą ir
apsistoti pas dėdę Vy tautą Mačiuiką, tėvo jaunesnį
brolį, kuris, baigęs skulptūrą Dailės aka de mijoje
Vilniuje, jau buvo pradėjęs dirbti su architektais. Buvo
puikus metas žvilgtelti į tikrąjį architektų gyvenimą
ir susipažinti su sovietmečio iššūkiais. „Aš maniau,
kad atvyksiu į Lietuvą, nakvosiu pas dėdę Vytą, bet
turėsiu pats susirasti kelią, kaip susisiekti su archi-
tektais. O dė dei, pasirodo, tik reikėjo paskambinti ir
pasakyti: ‘Čia atkeliavo toks Jonas, mano brolio sū-
nus, studijuoja archi tek tūrą ir nori su jumis pakal-
bėti’. Tai buvo kaip dovana man – paruošta ir pa-
duota”, – dėdės pagalbą prisimena istorikas, šiuo metu
jau New Yorko Baruch College ir CUNY absolventų
centro profesorius Jonas V. Mačiuika. 

Lietuvos identiteto formavimasis

Ši kelionė pašnekovui į Lietuvą buvo antroji – pir-
mą kartą Jonas V. Mačiuika tėvų gimtinėje lankėsi
1980 m., kuomet lietuviai dar gyveno apsigaubę so-
vietų skraiste. Antroji kelio nė jaunajam architektū-
ros istorikui leido ne tik palyginti Lietuvos gyveni-
mą prieš ir po nepriklausomybės, bet ir įsitikinti, ko-
kie dideli gyvenimo kokybės skirtumai susiformavo
tarp Lietuvos ir Amerikos. „Išleis da mas šią knygą aš
nesakau, kad esu Lietuvos ir jos istorijos ekspertas.
Bet, – kaip amerikietis, gimęs ir užau gęs Amerikoje,
bet kalbantis lie tuviškai ir turintis bendrumą su gi-
minėmis Lietuvoje, aplankęs Lietuvą 1980 m. bei 1992
m., – aš šį bei tą suprantu apie jos identitetą ir tiesiog
galiu pasidalinti kai kuriais pastebėjimais. ManJonas�V.�Mačiuika�Raudonojoje�aikštėje�Maskvoje,�kai�pirmą�kartą�keliavo�į�Lietuvą.�1980�m.�birželis.



11DRAUGAS 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS

svarbiau yra rašyti iš asmeniškos pusės, todėl ban-
džiau ra šyti ne kaip akademikas. Ir bandžiau būti są-
žiningas apie tai, ką aš mačiau ir galvojau bei atsi-
miniau apie tą pirmąjį keliavimą 1980 m., kai man
buvo keturiolika metų. Mes nevažiavome aplankyti
komunistų – mes važia vo me aplankyti giminių, su-
sipažinti su jais. Atvykę negalėjome taip paprastai
išeiti iš viešbučio ir patys važiuoti kur panorėję – tu-
rėjome su giminė mis susitikti ir bendrauti ganėtinai
slaptai”, – prisiminimais dalijasi pašnekovas. 

ir atvykęs su klau simais apie Lietuvą ir jos istoriją.
Man svarbiausia tuo metu buvo paklausti architek-
tų – ar jūs turėjote asmeninę bei profesinę nepri-
klausomybę, dirbdami 6–7 dešimtmetyje; ar gal esa-
te tie, kuriuos Sąjūdis vadino išdavikais? Aš, aišku,
kalbėjau mandagiau, bet tai sužinoti man buvo di-
džiausia proga”, – pirminius interviu tikslus pabrė-
žia Jonas V. Ma čiuika.

Dviguba tapatybė – 
išsigelbėjimas sovietmečiu

Knygoje yra sudėti pokalbiai su vienos profesi-
jos atstovais, bet skir tin gomis asmenybėmis. Todėl
kiek vie nas užrašytas pokalbis apie sovietinę Lietu-
vos architektūrą yra uni ka lus – kiekvienas architek -
tas turi savo balsą, toną, charakterį bei dalijasi pa tir-
timis iš savo asmeninės perspektyvos. Visi pokalbiai
buvo įrašomi atskirai – architektai niekada ne kal bėjo
visi kartu bendroje erdvėje. 

„Pirmas interviu buvo su Algi mantu Nasvyčiu –
mes sėdėjome pas jį biure, tuomet jis buvo statybos mi-
nistras. Į mūsų pokalbį staiga įsitraukė dėdė Vytautas
ir pasakė, kas 1960 m. buvo svarbu – architektai ban  -
dė save vaizduoti aristokratais. Jie truputį iškeldavo
save į viršų, bandydami įrodyti, kad yra profesionalai,
kurie žino, ką daro”, – prisimena pokalbį Jonas. 

Pasak pašnekovo, toks savotiškas ,,vaidinimas”
grąžina į bajorystės lai kus Lietuvoje bei Lenkijoje, kai
žmo nės norėjo save išaukštinti. Kartu tai reiškia
dvigubos tapatybės buvimą – gimęs nepriklausomo-
je Lietuvoje, po Antrojo pasaulinio karo lankęs uni-
versitetą, turėjai kažkokiais būdais sistemoje atras-
ti savo, architekto, kar jeros kelią. „Architektai turė-
jo Maskvai ir Lietuvos komunistų partijos lyderiams
aiškinti savo projektus ir įrodinėti, pavyzdžiui, kad
mums, mūsų gyventojams bus geriau, jei Lazdynuo-
se turėsime atskiras gatves mašinoms, ir atskiras gat-
ves pėstie siems. Tai daroma Prancūzijoje, Nor vegijoje
– tai progresyvus dalykas. Žmonėms bus saugiau – ne-
vaikščios ten, kur važiuoja sunkvežimiai. Kai ga lų gale
Lietuvos komunistų partijos lyderiai priima tą idėją,
turi keliau ti į Maskvą ir prikalbinti rusus. Lietuviams
pasakoji vienaip – kad čia mums bus geriau, kad da-
rom kaip Prancūzijoj, kad suvokiame save kaip Vakarų
Europos architektūros dalį, nors ir nesame laisvi, ir
šitas projektas tai simbolizuoja… O Maskvoje aiš   ki-
nama, kad mes vadovaujamės marksistišku-leninis-
tišku požiūriu į miestų vystymą. Kad bandome moder -
 niai pritaikyti Vilniaus senamies čio gatveles ir pan.”
– apie dvigubą tapatybę ir architektų iššūkius, įgy ven-
dinant savo idėjas sovietmečiu, pa  sakoja pašnekovas.

Skirtingos patirtys augant Amerikoje

Kalbėdamas apie tautos identite tą Jonas V. Ma-
čiuika grįžta mintimis į savo vaikystę, kurioje dvigubo
identiteto taip pat buvo apstu. „Prisime nu, sėdim prie
stalo penkiese ir valgom, o ant sienos virtuvėj buvo
paka bintas pasaulio žemėlapis. Buvo 1969 m. – vyko
Vietnamo karas. Aš, ketverių metų vaikas, vis girdė-
davau – tai čia bombarduoja, tai ten bombarduoja...
Žiūrėdavau į pasaulio že mėlapį – štai čia Vietnamas,
čia Ame rika, čia Afrika, čia Europa ir čia Sovietų Są-
junga. Pati didžiausia, raus va spalva nudažyta. O aš
galvoju: mes sėdim čia ir kalbam lietuviškai, kalbam
apie gimines, apie Lietuvą – tai kur ta Lietuva? Pa-
saulio žemė lapyje – tik Sovietų Sąjunga. Ir mūsų kraš-
to spalva tokia pati kaip Ukrai nos, Latvijos, Estijos,
Rusijos… Ame ri koje gyvenant iš perduodamų žinių
negalėjai suprasti, kad Sovietų Są jun gos viduje yra
skirtingos šalys – valstybės, kurios buvo nepriklau-
somos. Vyko šaltasis karas, ir Sovietų Sąjunga reiškė
tik komunizmą ir mūsų priešą. Buvo skirtumas tarp
Amerikos žiniasklaidos ir mūsų, lietuvių Amerikoje,
patirties”, – jau vaikystėje iškilusius svarbius klau-
si mus prisimena knygos autorius. 

„Taip pat apimdavo prieštaringi jausmai lan-
kant bažnyčią. Mokyda masis lankydavau katalikišką
bažny čią, kuri priklausė gana progresyviam ordinui
– ‘Paulist church’. Sekmadienį prieš pamaldas savo dai-
nas iš 7–8 dešimtmečių gitaromis grodavo „gėlių vai-
kai”, ir modernioje bažnyčioje visi optimistiškai dai-
nuodavo ‘This little light of  mine, I’m gonna let it shi-
ne’. Lankant lituanistinę mokyklėlę per Kalėdas ir Ve-
lykas visi susirinkdavome lietuvių bažnyčioje Hart-
forde, CT – milžiniš koje, akmeninėje, labai rimtoje. Mi-
 šias pradėdavome atsistodami ir sa kydami: ‘Esu kal-
tas, esu kaltas, esu labai kaltas’. Šie žodžiai aidėdavo
vi soje erdvėje, atsimušdami nuo tamsių, akmeninių
sienų. O aš galvoju: ‘Dievas ant mūsų pyksta, barasi,
nes mes visi esame kalti’. Sekantį sekmadienį mes vėl

Skulptorius�Vytautas�Mačiuika.�Vilnius,�1982�m.

„Kai tau keturiolika metų, tas yra gana įdomu.
O kai turėjau progą grįžti antrą kartą į Lietuvą 1992
m. ir su savo ‘Sony walkman’ įrašyti in terviu, tai pa-
tekau jau į visai kitą pa saulį. Aš vadindavau 1980 m.
Lietuvą ‘juoda-balta’ Lietuva, nes niekur spal vų ne-
buvo – gal tik raudona, ka bėdavo trijų aukštų dydžio
Lenino por tretai. Tikrai nepasakyčiau, kad miestas
būtų labai gražus, modernus, spalvingas. Bet 1992 m.
dėmesį pa trau kė besikeičiantys dalykai – pra dėti da-
žyti pastatai, atidaromos krau tuvės, kuriose iš tikrųjų
buvo prekių”, – pasakoja knygos autorius. 

Pasidalinimas tikrais prisiminimais knygoje
leidžia skaitytojui labiau susipažinti su laikotarpio
skirtumais, geriau įsivaizduoti aplinką, kurioje gy-
veno ir kūrė architektai, ypatingai tiems skaityto-
jams, kurie gimė jau nepriklausomoje Lietuvoje
arba joje net nebuvo apsilankę. 

Knygos išleidimo laukė 27 metus

Didelis laiko tarpas tarp pokal bių su architektais
ir knygos pasi rodymo kelia klausimą – kodėl buvo taip
ilgai laukta? Pasirodo, jog knygos išleisti net nebu-
vo planuota – Jo nas, būdamas doktorantūros stu-
dentas, tiesiog norėjo surinkti įdomesnę medžiagą
savo baigiamajam darbui. Ir tik 2017 m. atsitiktinai
apie turi mus interviu užsiminus Nacionali nės dailės
galerijos Vilniuje vadovei, kilo mintis šią medžiagą
publikuoti. 

„Man būtų buvę labai sunku 1993 m. išleisti kny-
gą, nes mano supratimas tada buvo labai paviršuti-
niškas. Man buvo 24-eri, ir kartais pokalbiai būdavo
geri, bet kartais labai naivūs. Aš žinojau nedaug ir
savo klausimais tai nuolat įrodydavau. Architektai
su manimi turėjo daug kantrybės”, – apie subrandintą
drąsą kalba pa šnekovas, kuris nekantrauja pama tyti
kritiškus jo knygos vertinimus. „Išleisti knygą apie
Lietuvą man reiškia labai daug. Bet tuo pačiu su pra-
tau, kad iš pat pradžių turiu skai tytojui pasakyti, jog
aš nesu Ame ri kos lietuvis, kuris nori išaiškinti Lie-
 tuvos istoriją. Esu amerikietis, mo kantis lietuviškai

eidavome į amerikiečių bažnyčią su muzikantais, hi-
pišku pa storiumi, kuris leidžia mums supras ti, kad
Dievas mus myli ir nori pa dėti. Ir tada aš pradėjau
galvoti, kad gal suaugusieji iš tikrųjų nepažįsta
Dievo, kad jie jį išgalvoja. Lietuviai išgalvojo piktą
Dievą, kuriam turim kartoti, kad esu blogas žmogus,
pilnas nuodėmių, ir aš eisiu į pragarą. O amerikie-
čiai/paulistai sukūrė visai kitokį Dievą, ir jų dainos
rodo į kitą pusę. Be lietuvybės aš nebūčiau turėjęs to-
kių skirtingų patirčių”, – prisiminimais apie patir-
tą dvigubą identitetą dalijasi pašnekovas.

Vaikystėje jautė apribojimus

Išleisti knygą, kurioje galima sąžiningai pasa-
koti savo prisiminimus, pasak knygos autoriaus, yra
didelė galimybė ir garbė. Lietuvos okupacijos metais
žodžio laisvė buvo apribota, o nuolatinis baimės še-
šėlis lydėjo kiekvieną gyventoją. „Mano tėvai ir bene
visa jų karta turėjo bėgti iš Lietuvos. Jie atsidūrė Ha-
nau DP stovykloje Vokietijoje, prie Frankfur to, kur
ir susipažino. Tuomet dar kar tą jie susitiko Čikagoje,
kur vėliau susituokė. Pasaulis buvo kitoks, labai pa-
vojingas. Jų pasaulis buvo tas, ku riame gali prarasti
viską – tėvus, na mą, gyvenimą, šalį, kultūrą, viską...
Bet jeigu išgyvensi, gali kažkur kitur atsidurti ir kaž-
kuo tapti – mokytis universitete, įgyti profesiją. Bet
užnugaryje jie visuomet jautė baimę. Aš, užaugęs tos
kartos žmonių apsuptyje, jaučiau jų poveikį – viskas,

Iliustracija�iš�knygos�(23�psl.).�S.�Dariaus�ir�S.�Girėno�ant-
kapinis�paminklas.�Autorius�–�Vytautas�Mačiuika;�aikštė�su-
planuota�kartu�su�architektais�Nasvyčiais.�1968�m.�Kau�no
Aukštųjų�Šančių�kapinės.

Architektas�Gediminas�Baravykas,�Vilnius,�1987�m.

ką tu darai, yra pavojinga. Jie sakydavo: ‘nedaryk
taip, tai pavojinga’, ‘nedrįsk rašyti apie Lietuvą, nes
tave kritikuos’, ‘nebendrauk su lietuviais Lietuvoj,
nes tave vadins komunistu’. O kas tave taip vadins? 

O gi kiti lietuviai Amerikoje, kurie yra nacio-
nalistai, skautai, ateitininkai, ir ‘turi monopoliją’ nu-
statyti, ką tai reiškia būti lietuviu.

Nukelta į 14 psl.



12 DRAUGAS2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

AuSŲ, NOSIES, GERKLĖS LIGOS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBuRO IR SKAuSmO LIGOS 

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ GyDyTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org



!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

13DRAUGAS 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Sudoku nr. 167
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

ne sikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 
,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 
,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.
,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:
,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629



2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Nuo�seniausių�laikų�žmonės�keliau�ja.�Vieni�–�aplankyti�artimųjų,�kiti�–�atrasti�ir�pa-
matyti�naujas�vietas,�kultūras,�treti�–�pabėgti�nuo�kasdienybės,�pailsėti.�Visos�ke-
lionės�suteikia�naujos�patirties�ir�palieka�prisiminimų.�Kelionių�įspūdžiais�mėgs-
ta�dalytis�keliautojai,�juos�aprašo�rašytojai.

Skaitmeninto kultūros paveldo  tinklalapyje epaveldas.lt rasime gydytojo, pub-
licisto Stasio Matulaičio parengtą knygelę „Dvi kelioni į tolimą šiaurę” (1909).
Autorius ne tik aprašo keliones į Šiaurę, bet ir suteikia žinių apie Šiaurės

ašigalį. Leidinys iliustruotas septyniolika paveikslėlių.
Tinklalapio Lietuvių literatūros klasikos kolekcijoje galime skaityti keliau-

tojo, publicisto Mato Šalčiaus 1935–1936 m. išleistas serijos „Svečiuose pas 40 tau-
tų” knygas: „Nuo Kauno iki Atėnų”, „Per Arabų kraštus”, „Po Mažąją Aziją ir Ira-
no kalnyną”, „Slėpiningoji Indija”, „Džiunglių kraštuose”, „Didysis Tolimųjų Rytų
pasaulis”. Knygų turinį sudaro įdomiausi, vertingiausi 1929–1933 m. kelionių įspū-
džiai po Balkanus, Egiptą, Artimuosius ir Viduriniuosius Rytus, Indiją ir Kini-
ją. Šiuose pasakojimuose pateikiama nemažai geografinių, istorinių, etnografi-
nių faktų, atspindimi to meto politinio ir visuomeninio gyvenimo įvykiai.

Kolekcijoje taip pat galime skaityti lietuvių pedagogo, rašytojo Teodoro Šu-
ravino kūrinius „Pasakojimai apie didžiąsias keliones” (1932), „Kelionės į neži-
nomus kraštus” (1937) ir dokumentinės lietuvių prozos kūrėjo Kazio Borutos apy-
braižą apie žymius keliautojus „Kelionės į Šiaurę”: kn. 1 (1938); kn. 2 (1939). Kny-
gose supažindinama su keliautojais nuo seniausių laikų: naujų žemių ir kelių ieš-
kotojais, nugalėjusiais didžiausias kliūtis, pasiekusiais tolimiausius kraštus, Šiau-
rės ir Pietų ašigalius.

Tinklalapio Epaveldas skaitmeniname lobyne galime ne tik skaityti knygas,
senuosius laikraščius, bet ir klausyti muzikos, pamatyti muziejuose saugomus
eksponatus, susipažinti su kitais dokumentais.

Kelioninis lagaminas, krepšys ar kuprinė – viena iš būtinų keliautojo daiktų.
Tinklalapis epaveldas.lt suteikia galimybę pamatyti Geležinkelių ir Kauno mies-
to muziejuose saugomus XX a. pirmosios pusės kelioninių lagaminų su-
skaitmenintus vaizdus.

Kelionės su Epaveldu

Kelioninis lagaminas.
1900. Geležinkelių muziejus

XX a. pradžios medinis kelioninis
lagaminas, aptrauktas grubaus
audimo lininiu audiniu, nudažytu
geltona spalva. Šonuose yra na-
tūralios odos rankenos. Laga-
mino kraštai šonuose ir per vidurį
sutvirtinti medinėmis išgaubtomis
juostelėmis, išlenktomis pagal
lagamino formą ir kraštuose ap-
kaustytomis metalu. Visur nau-
dojamos kniedės. Lagaminas už-
rakinamas dviem varinėmis spy-
nelėmis su pagražinta varine plokštele. Vidus išklotas popieriumi, su dirželiais daik-
tams prilaikyti. Priklausė Linkuvoje gimusiam Aleksandrui Kraucevičiui (1875–1953).

Kelioninis lagaminas.
1925. Geležinkelių muziejus

XX a. pradžios kelioninis medinis
lagaminas su dvigubu dugnu, ap-
trauktas drobe, su apkaustais,
metaliniu užraktu ir dviem ranke-
nomis.

Kelioninis lagaminas. 
Geležinkelių muziejus

Kelioninis lagaminas aptrauktas li-
niniu audiniu, nešamas iš galų, su
odinėmis rankenomis. Viename la-
gamino šone yra užrašas „Крав-
цевичъ”.

Kelioninis tualetinių 
reikmenų lagaminėlis.
1933. Kauno miesto muziejus

Odinis rudos spalvos kelioninis
tualetinių reikmenų lagaminėlis su
spalvoto metalo užraktais. Viduje,
atvarte, yra kišenėlės, kuriose su-
dedami įvairūs kosmetikos ir ma-
nikiūro reikmenys. Priklausė Anta-
nui Mildažiui.
Tokiais įspūdingais lagaminais nau-
dojosi XX a. pradžios keliautojai.

Epaveldas.lt.

Dviguba tapatybė 
Lietuvos architektūroje
Atkelta iš 14 psl.

‘Nesakyk niekam, kad mes pa-
žįstam Cvirkų šeimą, nes tai  Petro
Cvirkos giminės, ir tave kritikuos…”,
– savo vaikystės apribojimus prisi-
mena knygos autorius. 

Knyga – tai paminklas tėvams
ir architektams

Jonas V. Mačiuika mini, kad savo
knygos įvade jis daugiau pasakoja
apie lietuvius, apie kuriuos nemokė
šeštadieninėje mokykloje. Pvz., apie
Petrą Cvirką arba Tomo Venclovos tė -
vą, kurie „praleido Antrąjį pasaulinį
karą Maskvoje, nes jie buvo įsitikinę
komunizmu taip, kaip kardinolas A.
Bačkis įsitikinęs katalikybe.”. 

„Buvo žmonių tarp ateitininkų,
kurie kritikavo Valdą Adamkų, Vy-
 tau tą Kavolį ar Benediktą Mačiuiką,
nes jie kartu su kitais įkūrė organi-
zaciją Santara-Šviesa, siekusią su da-
ryti sąlygas bendrauti su kolego mis
Lietuvoje. ‘Super patriotai’ Ame-
 rikoje per Šaltąjį karą sakydavo: ‘Ką
jūs čia darote, kodėl bendraujate su
komunistais?” Ir atsakydavo tėvas
arba ponas Adamkus: ‘Čia ne komu-
nistai, čia mūsų giminės. Mes pa lai-
 kom ryšį su šeimomis ir giminėmis
Lietuvoje, o nesam kokie kairiečiai,
kurie nori padėti komunistams”, –
jautrius klausimus paliečia knygos
autorius, apie kuriuos dabar jis kal-
ba drąsiau. 

„Kiekviena karta turi savo isto-
rijos matymą ir aš pasakoju apie tuos
dalykus, kurių galbūt vyresnė karta
nepripažintų ir su kuriais nesutiktų,
– sako autorius. – Sunku apsakyti,
kaip aš jaučiuosi išleisdamas tą kny-
 gą. Daugelis tų žmonių jau nėra gyvų.
Ir tėtė neturėjo progos perskaityti
ma no knygą. Mama turėjo progą pa-
 matyti ankstyvesnę versiją, knygos
įvadą. Jai patiko. O po dviejų savaičių
ji mirė ir nematė pabaigtos knygos.
Man ši knyga yra asmeniškas, priva-
tus paminklas jiems ir jų kartos žmo-
nių atsiminimui”, – knygos svarbą pa-
brėžia Jonas V. Mačiuika. 

Knygos autorius yra skaitęs pa s-
kaitų Lietuvoje, o, atsiradus galimy-
bei gauti stipendiją, norėtų dėstyti
Lietuvoje visą akademinį semestrą.
Tai būtų puiki proga ne tik patobulin -
ti lietuvių kalbos žinias, susipažinti su
šiuolaikine Lietuvos architektūra,
bet ir daugiau pabendrauti su gimi-
naičiais, kurie visuomet svetingai jo
laukia Kaune, Vilniuje ir Širvin tuose. 

„Be galo įdomu žiūrėti kaip Lie-
 tuvoje keičiasi, vystosi miestai, kaip
Vilniuje pertvarkomas senamiestis,
įrengiami pėsčiųjų takai skandinavų
stiliumi – virsta naujuoju Stokhol mu.
Žinoma, 2021 m. Lietuva nėra tokia,
kokia buvo prieš 10, 20 ar 30 metų. Tai
yra taip įdomu... Ir labai gaila, kad
tiek jaunų lietuvių išvažiuoja iš Lie-
tuvos. Labai smagu buvo per apsi-
lankymus Lietuvoje kalbant su žmo-
nėmis, studentais išgirsti, kad yra to-
kių, kurie niekada nenorėtų palikti
Lietuvos – sako, kad čia yra jų namai,
šeima, tėvynė”, – didelį susi domėjimą
Lietuvos pokyčiais išreiš kia pašne-
kovas.

Įdomiausias pastatas Vilniuje – 
Valdovų rūmai

Pokalbio pabaigoje paklausus J.

Mačiuikos, kuris gi architektūrinis
paminklas Vilniuje jam labiausiai
patinka, atsakymas buvo gana neti kė-
tas. Atrodytų, jog senamiestyje ap stu
gražiausių senovinių pastatų, tokių
kaip Šv. Onos bažnyčia, kurie kelia
nuostabą. Tačiau iš architektūros is-
toriko perspektyvos nebūtinai toks
pastatas yra pats įdomiausias. „Man
be galo yra įdomu ir aš seku tiek Len-
kijoje, tiek Vokietijoje ir kitur visą
kontroversiją apie paveldą ir istorines
rekonstrukcijas tų pastatų, kurie su-
griauti per karą. Atsta to Berlyne
pilį, Dresdene – barokinę ‘Frauen-
kirche’ bažnyčią, lenkai jau anks-
čiau rekonstravo ir atstatė visą se-
namiestį Varšuvoje. Vilniuje atsta tyti
Valdovų rūmai. Teko kalbėti su vil-
niečiais, ir jie pasisako priešta ringai
– kai kurie teigia, jog į Valdovų rū-
mus niekada kojos nekels, kad jiems
veltui išnaudoti visuomenės milijo-
nai. 

Archeologas ir architektas Napa -
leonas Kitkauskas 1980-ųjų pabaigo-
je pradėjo kasinėti žemę toje vietoje,
kur anksčiau stovėjo Valdovų rūmai
ir rado archeologiniu iškasenų. Jis
pa darė projektą, kuris, žinoma, ken-
 čia nuo to, kad nebuvo visos infor-
macijos apie pastatą. Visa tai tapo to-
kiu architektūriniu-archeologini eks-
peri mentu – mes atstatysime, ką ga-
lime įrodyti buvus, o jei nežinome,
kaip atrodė, studijuosime tą laiko-
tarpį ir apvažiuosime Lenkiją, ap-
lankysime jų rūmus ir, grįžę į Vilnių,
projektuo si me fasadą taip, kaip gal-
vojame, kad galėjo būti”, – Valdovų
rūmų atstatymo pradžios istorija da-
linasi archi tek tūros istorikas. 

„Tuomet žmonės keikėsi, bet aš
aplankiau tuos rūmus ir man atrodo,
jog tai yra svarbus objektas, ir istorinė
paroda labai jautri. Kiekvienas de-
šimtmetis ir šimtmetis pasakoja apie
lietuvius, lenkus, rusus, žydus, čigo-
nus ir kt. Nebandoma auginti vien-
pusiškų patriotų, bet rodomi visi is-
torijos sluoksniai ir visos kompli-
 kuo tos srovės iš Rusijos ar Švedi-
jos”, – savo požiūriu apie Valdovų rū-
mus dalijasi knygos autorius. „Aš
tikriausiai esu išimtis, nes daugelis
architektų istorikų sakytų, jog nega-
lima remiantis fantazija rekonstruo-
ti pastatų, čia nėra Disneylandas, bet
man atrodo, kad galima tokius pro-
jektus daryti taip, kaip Napaleonas
Kitkauskas su savo komanda padarė.
Jie pabandė atstatyti pastatą, kuris iš
naujo parodo, kad tiek Lietuva, tiek
Vilnius yra ir buvo gyva internacio-
 nalinės kultūros laboratorija”, – savo
išimtiniu, bet labai įdomiu požiūriu
dalijasi pašnekovas. 

Jonas V. Mačiuika savo pasako-
jimais įrodo, kad jo ryšys su Lietuva
yra labai stiprus – ne tik dėl to, jog pa-
laiko artimą ryšį su giminaičiais. Jis
įdėmiai stebi ir nagrinėja Lietu vos ar-
chitektūros pokyčius iš savo profesi-
nės pusės. Tiek iš knygoje pa teiktų ar-
chitektų prisiminimų, autoriaus as-
meninės patirties gyvenant kontro-
versiškame pasaulyje, tiek iš šių die-
nų aktualių architektūrinių eksperi-
mentų galima drąsiai teigti, jog Lie-
tuva ir jos istorijos pynė yra be galo
marga, o raštai – persipynę. Di delė
vertybė yra turėti galimybę skai tyti
ir susipažinti su istorija, kuri bu vo ne-
išgalvota, nepagražinta, gal ne vi-
siems patogi ar suprantama, bet tik-
ra ir atvirai papasakota.



15DRAUGAS 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS

„DRAUGAS” INTERNETE
,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”

internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų�parašyti�

apie�tai�administracijai:�
administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Mūsų mylima seselė

A † A
SESUO NILDA

VARANAUSKAS, SSC

mirė 2021 metais gegužės 30 d., su-
lau kusi 81-erių metų. Vienuolės įža-
duose išgyveno 60 metų.

59 metus seselė Nilda Varanauskas
dirbo mokytoja, mokyklos ve dėja ir
psichologe tėvų Marijonų vadovauja-
mo je Madre de Miseri cordia parapijo-
je (Our Lady of  Vilna mokykloje) Avel-
laneda, Argen tinoje. 

Giliai nuliūdę liko: pusseserės ir pusbroliai Argentinoje bei Šv.
Kazimiero vienuolės.

A. a. ses. Nilda Varanauskas buvo a. a. Casimiro Varanausko
ir a. a. Emilios Jokubkaitės duktė.

Maldų apeigos ir laidotuvės įvyko antradienį, birželio 1 d. Bue-
 nos Aires, Argentinoje. Šv. Mišios už velionės sielą vyks vėliau
Avellaneda ir Čikagoje.

Nuliūdusios Šv. Kazimiero seserys

Norintys prisijungti prie parado
su savo laivu ar vandes motociklu,

prašome registruotis: m.sereivaite@yahoo.com
Renginio informacija: ieva.dilyte@urm.lt



16 2021�BIRŽELIO�5�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

PADĖKA
„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. – Joseph��A.�Daubėnas,�Paradise�Valley,�AZ.
50 dol. – Linas� Šoliūnas,� Oak� Lawn,� IL;� Audrius� A.� Regis,� Arlington,� VA;

Vitmantas� Stanevičius,� Coldwater,� MI;� Algirdas� Saulis,� Clarendon� Hills,� IL;
Algirdas�Suvaizdis,�Berwyn,�IL;�Regina�Juškaitė-Švobienė,�Madison�Heights,�MI.

Nuoširdžiai�dėkojame�už�Jūsų�paramą.

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETAwww.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID – 19: Birželio 4 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 173,109,701  156,076,693 3,721,251

JAV 34,176,498  28,026,291 611,672

Lietuvoje 275,915 258,341 4,297

Jonas Šalčius, gyvenantis Vernon  Hills, IL, dar metams
pratęsė  „Draugo” garbės prenumeratą. 

Nuoširdus ačiū už paramą, kurią mes visuomet jaučiame.

2021 m. birželio 13 d.
12 val. p. p.
Pal. Jurgio Matulaičio misijoje
14911 127th St., Lemont, IL 60439

Rengėjai:
JAV LB Lemonto apylinkė

Vydūno jaunimo fondas

Š. m. birželio 23 d., trečiadienį, 1 val. p. p. „Seklyčioje” (2711 West 71st St.,
Chicago, IL 60629) vyks knygos „Viltis gyventi” sutiktuvės. Knygoje –
organizacijos „Lietuvos vaikų viltis” istorija. Maloniai kviečiame atvykti
visus buvusius šios organizacijos narius ir tuos, kuriems įdomi ,,Lietuvos
vaikų vilties” istorija. Prie arbatos puodelio prisiminsime organizacijos
darbus, pasidalinsime prisiminimais. Svarbu laikytis saugumo, tad norin-
čius dalyvauti renginyje prašome užsiregistruoti tel. 773-320-4393, o ren-
ginio metu rekomenduojame dėvėti veido apsaugines kaukes! 

Birželio 13 d., sekmadienį, 10 val. r. po šv. Mi-
šių JAV Lietuvių Bendruomenės Brighton
Parko apylinkė Švč. Mergelės Marijos Ne-
kalto Prasidėjimo parapijoje rengia Gedu-
lo ir vilties dienos paminėjimą. Renginyje
dalyvaus svečias, buvęs Sibiro tremtinys,
Alfonsas Seniūnas. 

Kviečiame dalyvauti.   

Birželio 13 d., sekmadienį, 1 val. p. p. Jaunimo centro Jėzuitų koplyčioje
po ilgesnės pertraukos kunigas Jaunius Kelpšas vėl aukos šv. Mišias.
Prieš jas, 12:30 val. p. p. ,,Kunigaikščių užeiga” vaišins gardžiu maistu.
12:45 val. p. p. Jaunimo centro kiemelyje, prie Laisvės kovų paminklo
vyks Gedulo ir vilties dienos minėjimas. Kviečiame visus. 

Šių metų rugsėjo 10–12 d. Lemonte, Pasaulio lietuvių centre, vyks JAV LB
XXIII Tarybos I sesija. Tą savaitgalį PLC vyks ir JAV LB 70-mečiui skirti ren-
giniai: freskos atidengimas, idėjų mugė, puota po atviru dangumi, jauni-
mo sporto šventė, šventinis pokylis. Daugiau informacijos bus paskelbta
vėliau.


